

วงษ์สยามชูฟ้องแพ่ง-อาญา จี้คลังเซ็น‘ทอส่งน้ำอีอีซี’

กรุงเทพธุรกิจ • “วงษ์สยามก่อสร้าง”

ส่งหนังสือถึงรัฐมนตรีคลัง เร่งเซ็นสัญญาโครงการท่อน้ำอีอีซี หลังธนากรักษ์เลื่อนไม่มีกำหนด ชูฟ้องทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องเหตุทำธุรกิจเสียหาย

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า บริษัทวงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้ส่งหนังสือถึงผู้บริหารกระทรวงการคลัง ประกอบด้วย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และ นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เพื่อเร่งรัดให้กระทรวงการคลัง โดยกรมธนารักษ์ลงนามในสัญญาการดำเนินโครงการทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (ทอส่งน้ำอีอีซี) กับบริษัทในฐานะผู้ชนะการประมูล หากไม่เร่งดำเนินการทางบริษัทจะต้องฟ้องร้องต่อกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ ในหนังสือระบุว่า คณะกรรมการที่ราชพัสดุได้มีมติในการประชุม ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 14 มี.ค. 2565 เห็นชอบให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้ได้รับสิทธิบริหารและดำเนินการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และกรมธนารักษ์ได้กำหนดวันลงนามสัญญาโครงการบริหารและดำเนินการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ในวันที่ 3 พ.ค.2565

ต่อมากรมธนารักษ์มีการเลื่อนการลงนามสัญญาโครงการบริหารและดำเนินการระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกเฉียงเหนือดังกล่าวออกไปก่อน และจะแจ้งกำหนดการลงนามในสัญญาโครงการฯ ให้บริษัททราบต่อไป

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

วงษ์สยาม

ยันเลื่อนเซ็นธุรกิจเสียหาย

บริษัทมีความจำเป็นต้องแจ้งว่าที่ผ่านมาบริษัทได้ดำเนินการในฐานะผู้เข้าร่วมยื่นข้อเสนอโครงการฯ และคณะกรรมการที่ราชพัสดุมีมติเห็นชอบให้บริษัท เป็นผู้ได้รับสิทธิบริหารโครงการดังกล่าวโดยทางกรมธนารักษ์ได้มีหนังสือแจ้งกำหนดวันลงนามและให้บริษัทจัดเตรียมเงินเพื่อชำระตามสัญญาซึ่งบริษัท ได้ดำเนินการตามแจ้งจนครบถ้วนแล้ว

หากนับระยะเวลาตั้งแต่วันที่คณะกรรมการที่ราชพัสดุมีมติเห็นชอบเมื่อเดือนมี.ค. จนถึงบัดนี้ล่วงเลยมานานจนทำให้บริษัท ได้รับผลกระทบในการเตรียมการเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามแผนงานตามข้อเสนอโครงการฯ และความเสียหายแก่บริษัท อีกด้วย

วงษ์สยามฯ ระบุว่า การทอดเวลาในการลงนามสัญญายังทำให้แผนการดำเนินการไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์และกรอบเวลาที่กำหนด ส่งผลให้กรมธนารักษ์ได้รับผลตอบแทนและส่วนแบ่งรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กรมธนารักษ์กำหนดไว้เดือนละ 41,092,029.66 บาทโดยแบ่งเป็นค่าผลตอบแทนเดือนละ 3,720,363 บาท ส่วนแบ่งรายได้เดือนละ 37,371,666.66 บาท

นอกจากนี้หากกรมธนารักษ์ยังให้ บมจ.จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (EASTW) ครอบครองใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินของแผ่นดินต่อไป

โดยจ่ายค่าตอบแทนแบบเดิม อาจจะมีข้อครหาจากประเด็นดังกล่าวได้ว่าเป็นการให้ทรัพย์สินของแผ่นดิน

โดยไม่คำนึงถึงความเสี่ยงที่จะเกิดแก่หน่วยงานรัฐและเอื้อประโยชน์ต่อ EASTW ซึ่งเป็นผู้ประมูลได้รับต้นฉบับแล้ว

สงวนสิทธิ์ฟ้องผู้เกี่ยวข้อง

นอกจากนี้การประวิงเวลาในการปฏิบัติตามพันธะของรัฐที่มีต่อบริษัท ซึ่งเป็นผู้ชนะประมูลให้เนิ่นนานออกไป และอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท จะไม่อาจจะเยียวมาได้ ดังนั้น บริษัทฯจึงขอสงวนสิทธิ์ในการดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงานเจ้าหน้าที่และบุคคลผู้เกี่ยวข้องทั้งทางอาญาและทางแพ่งจนถึงที่สุดจึงต้องการให้ดำเนินการเร่งรัดลงนามสัญญาโดยด่วนต่อไป

นายอนุฤทธิ์ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัดเปิดเผยว่าบริษัทฯเตรียมเงินหน้าฟ้องดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงาน เจ้าหน้าที่และบุคคลที่เกี่ยวข้อง ทั้งทางอาญาและทางแพ่ง ซึ่งได้ทำหนังสือแจ้งไปยังกรมธนารักษ์ลงวันที่ 30 พ.ค. 65

โดยระบุสาเหตุที่บริษัทต้องดำเนินการฟ้องร้องต่อศาลว่า เนื่องจากยังไม่มีความชัดเจน หลังกรมธนารักษ์ ได้ขอเลื่อนการลงนามสัญญากับบริษัทในฐานะผู้ชนะการประมูลออกไปอย่างไม่มีกำหนดส่งผลให้บริษัทได้รับความเสียหายจากการจัดเตรียมเงินเพื่อชำระให้กรมธนารักษ์ ตั้งแต่วันที่ 3 พ.ค.65 ซึ่งเป็นวันที่กำหนดให้มีการลงนามสัญญา

“บริษัท ได้เตรียมทีมทนายความ ในการดำเนินการฟ้องร้องศาลปกครองขอคุ้มครองชั่วคราวผลการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำใน อีอีซี ครั้งที่ 2 รวมทั้งฟ้องศาลอาญาประเด็นที่ทำให้รัฐเสียหายจากการลงนามสัญญาบริหารโครงการลำช้า ซึ่งความเสียหายส่วนนี้ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ” นายอนุฤทธิ์ กล่าว

ก่อนหน้านี้ นายประภาศ คงเอียด อธิบดี

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 1 มิถุนายน 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12131

หน้า: 1 (ล่าง), 4

Col.Inch: 53.17

Ad Value: 74,438

PRValue (x3): 223,314

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: วงษ์สยามชูฟ้องแพ่ง-อาญา จี้คลังเซ็น'ทอสงน้ำอีอีซี'

กรมธนารักษ์เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังรอคำสั่งจาก นายอาคม ถึงผลสอบการเปิดประมูลโครงการ บริหารทอสงน้ำอีอีซี ว่าจะเป็นไปได้ในทิศทางใด หลังจากคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงได้ รายงานผลสอบไปตั้งแต่วันที่ 20 พ.ค. ที่ผ่าน มาซึ่งหากผลออกมาในทางบวกก็พร้อมที่จะ เดินหน้าเซ็นสัญญากับบริษัทวงษ์สยาม ทันที ภายในเดือนมิ.ย.65 แต่หากผลสอบพบว่า คณะกรรมการยังมีข้อสงสัย จะต้องกลับมา ดูว่า มีข้อสงสัยในประเด็นใด ซึ่งตนก็พร้อม ที่จะชี้แจงในทุกประเด็น

"ถ้ามีข้อสงสัยในข้อประเด็นใด ก็ต้องไป ดูในประเด็นนั้นว่า จะต้องลงพื้นที่ตรวจสอบ เพิ่มเติม หรือเพียงชี้แจงด้วยเอกสาร ซึ่งส่วน ใหญ่เป็นข้อมูลที่มีอยู่แล้ว และทุกประเด็นที่ สังคมมีข้อสงสัย ทางกรมธนารักษ์ก็สามารถ ชี้แจงได้ทุกประเด็น เพียงแต่ใครจะรับฟังแค่ ไหนเท่านั้นเอง แต่เราชี้แจงอย่างมีเหตุมีผลทุก ส่วน ทั้งข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ไม่กังวลการลงนามจะล่าช้า หากมว.คลังมี คำสั่งมา จะสามารถดำเนินการทันที"

วงษ์สยามจ่อฟ้องธนารักษ์

นายอนุฤทธิ์ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการ บมจ.วงษ์สยามก่อสร้าง เปิดเผยว่า บริษัทฯ ฟ้องร้องดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงานเจ้าหน้าที่ และบุคคลที่เกี่ยวข้องกับการประมูล โครงการการบริหารท่อส่งน้ำในเขตพื้นที่ภาคตะวันออก หรือ อีอีซี ทั้งทางอาญาและทางแพ่ง ซึ่งได้ทำหนังสือแจ้งไปยังกรมธนารักษ์ ลงวันที่ 30 พ.ค. 65 สาเหตุที่บริษัทต้องดำเนินการฟ้องร้องต่อศาล เพราะกรมธนารักษ์ ได้เลื่อนลงนามสัญญา กับบริษัทในฐานะผู้ชนะการประมูลออกไปอย่างไม่มีกำหนด ส่งผลให้บริษัทได้รับความเสียหาย จากการ จัดเตรียมเงินเพื่อชำระให้กับกรมธนารักษ์ ตั้งแต่ วันที่ 3 พ.ค. 65 ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ยังส่งผลกระทบต่อแผนการดำเนินงานตามข้อเสนอโครงการฯ ของบริษัท ตลอดจนทำให้กรมธนารักษ์ได้รับผลตอบแทนส่วนแบ่งรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ที่สำคัญกรม

ธนารักษ์ยังมีการเปิดให้บริษัท อีเอสวอเตอร์ ใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินของแผ่นดิน จ่ายค่าตอบแทนแบบเดิม ซึ่งส่งผลกระทบต่อความเสียหายหน่วยงานรัฐ เอื้อประโยชน์ให้อีเอสวอเตอร์ ซึ่งถือว่าเป็นผู้แพ้การประมูลในครั้งนี้

“บริษัท ได้เตรียมทีมทนายความ ในการดำเนินการฟ้องร้องศาลปกครอง ขอคุ้มครองชั่วคราวผลการประมูลโครงการการบริหารท่อส่งน้ำในเขตพื้นที่ภาคตะวันออก หรือ อีอีซี ครั้งที่ 2 รวมทั้งฟ้องศาลอาญา ประเด็นที่ทำให้รัฐเสียหายจากการลงนามสัญญาบริหารโครงการล่าช้า ซึ่งความเสียหายส่วนนี้ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ”

นายประภาส คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ขณะนี้ยังรอคำสั่งจาก นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ถึงผลสอบการเปิดประมูลโครงการการบริหารท่อส่งน้ำภาคตะวันออก หรืออีอีซีว่าจะเป็นไปได้ในทิศทางใด.

● “วงษ์สยาม” ร่อนหนังสือทวงรัฐ ● เร่งเซ็นสัญญาทอส่งน้ำอีอีซี

ล้นเสียหายนุ้ฟ้องทั้งอาญาและแพ่ง

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด (มหาชน) ได้ทำหนังสือถึงอธิบดีกรมธนารักษ์เพื่อขอให้เร่งรัดการลงนามในสัญญาโครงการบริหารและดำเนินการก่อสร้างระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออก หรือ ทอส่งน้ำอีอีซีจากเดิมเลื่อนการลงนามเมื่อวันที่ 8 พ.ค. 65 ออกไปอย่างไม่มีกำหนด ทำให้เกิดความเสียหายทั้งต่อรัฐและบริษัทผู้ชนะประมูล

โดยหนังสือที่ส่งถึงกรมธนารักษ์นั้นระบุว่า บริษัทขอให้เร่งรัดกำหนดวันการลงนามในสัญญาโครงการบริหารและดำเนินการก่อสร้างระบบทอส่งน้ำสายหลักในภาคตะวันออกหรือทอส่งน้ำอีอีซีเนื่องจากเวลาได้ล่วงเลยมานานแล้ว โดยคณะกรรมการที่ราชพัสดุได้เห็นชอบให้มีการลงนามกับบริษัทในฐานะผู้ชนะประมูลโครงการทอส่งน้ำอีอีซีตั้งแต่เดือน มี.ค.2565 ที่ผ่านมา ซึ่งจนถึงขณะนี้ก็ยัง

ไม่มีการลงนามในสัญญาแต่อย่างใด ทำให้บริษัทได้รับผลกระทบในการเตรียมการดำเนินการให้เป็นไปตามแผนงานตามข้อเสนอของโครงการและสร้างความเสียหายแก่บริษัทอีกด้วย

อีกทั้งการทอดเวลาการลงนามในสัญญาออกไปยังส่งผลให้กรมธนารักษ์ได้รับผลตอบแทนและส่วนแบ่งรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้เดือนละ 41.09 ล้านบาท แบ่งเป็น ค่าตอบแทนรายเดือน 3.72 ล้านบาท ส่วนแบ่งรายได้เดือนละ 37.37 ล้านบาท และหากกรมธนารักษ์ยังคงให้ผู้สัญญาเดิมครอบครองใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินของแผ่นดินต่อไป โดยจ่ายค่าตอบแทนแบบเดิม อาจมีข้อครหาไม่ดูแลปล่อยให้มีการใช้ทรัพย์สินโดยไม่คำนึงถึงความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นแก่หน่วยงานรัฐและเอื้อประโยชน์ต่อผู้แพ้ประมูล ทั้งนี้หากยังมีการประวิงเวลาในการปฏิบัติ

หน้าที่ตามพันธะของรัฐที่มีต่อบริษัทซึ่งเป็นผู้ชนะประมูลให้เนิ่นนานออกไปและอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทจนไม่อาจเยียวยาได้ บริษัทจึงขอสงวนสิทธิในการดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงานเจ้าหน้าที่และบุคคลที่เกี่ยวข้องทั้งอาญาและทางแพ่งจนถึงที่สุดเพื่อปกป้องสิทธิบริษัท

นายอนุฤทธิ์ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า บริษัทได้เตรียมทีมทนายความในการดำเนินการฟ้องร้องศาลปกครองขอคุ้มครองชั่วคราวผลการประมูลทอส่งน้ำอีอีซีรวมทั้งฟ้องศาลอาญาประเด็นที่ทำให้รัฐเสียหายจากการลงนามสัญญาบริหารโครงการล่าช้า ซึ่งความเสียหายส่วนนี้ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ ดังนั้นจึงต้องยื่นฟ้องร้องเพื่อปกป้องสิทธิของบริษัท.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 1 มิถุนายน 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6949

Col.Inch: 8.58

Ad Value: 7,293

หัวข้อข่าว: วงษ์สยามจ่อฟ้องธนารักษ์

หน้า: 28(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 21,879

คลิป: ขาว-ดำ

วงษ์สยามจ่อฟ้องธนารักษ์

นายอนุฤทธิ์ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด (มหาชน) เปิด
เผยว่า บริษัทเตรียมดำเนินฟ้องดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงาน เจ้าหน้าที่ และ
บุคคลที่เกี่ยวข้อง ทั้งทางอาญาและทางแพ่ง ซึ่งได้ทำหนังสือแจ้งไปยังกรมธนารักษ์ ลงวันที่
30 พ.ค. 2565

สาเหตุที่บริษัทต้องดำเนินการฟ้องร้องต่อศาล เนื่องจากยังไม่มีความชัดเจน หลังกรมธนารักษ์
ได้ขอเลื่อนการลงนามสัญญาฉบับบริษัทในฐานะผู้ชนะการประมูลออกไปอย่างไม่มีการกำหนด ส่งผล
ให้บริษัทได้รับความเสียหายจากการจัดเตรียมเงินเพื่อชำระให้กรมธนารักษ์ตั้งแต่วันที่ 3 พ.ค.
2565 ซึ่งเป็นวันที่กำหนดให้มีการลงนามสัญญา ■

วงษ์สยาม จ่อฟ้อง ธนารักษ์



“วงษ์สยามฯ” จ่อฟ้องธนารักษ์ และผู้เกี่ยวข้อง หลังยื้อลงนามบริหารทอส่งน้ำ EEC ไม่มีกำหนด กระทั่งแผนดำเนินงานของบริษัท และทำรัฐเสียหาย ด้านธนารักษ์ ยังรอคำสั่งจาก รมว.คลัง ชี้หากไม่มีเหตุให้สอบเพิ่ม พร้อมเดินหน้าเซ็นสัญญา ภายใน มิ.ย.65



รมธนารักษ์ต้องเร่งรับ การลงนามในสัญญา โครงการบริหารและ ดำเนินกิจการระบบ ท่อส่งน้ำสายหลักใน

ภาคตะวันออกหรือ อีอีซี กับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัดที่กระชั้นชิด ในวันที่ 3 พฤษภาคม 2565 หลังจากได้รับคำสั่งจากพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้ชะลอเรื่องออกไปก่อน

หลังจากนายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร ส.ส.มหาสารคามและ รองหัวหน้าพรรคเพื่อไทยออกมา แถลงข่าวว่า จะไปยื่นร้องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบปราม การทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ทันที เพื่อเอาผิดพล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะ ประธานอีอีซี นายอุดม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

จัดตั้ง 1 เม.ย. 2519



ผู้ถือหุ้นใหญ่

1. นายอนุฤทธิ์ เกิดสินธัย	→ 74.5238%
2. น.ส.สุชาบุษ เกิดสินธัย	→ 25.0317%
3. น.ส.วรรณุช เกิดสินธัย	→ 0.3889%
4. น.ส.วลัยพันธ์ เกิดสินธัย	→ 0.0556%

ทุนจดทะเบียน
ล่าสุด
630
ล้านบาท

งบการเงินปี 2563

หน่วย : บาท

สินทรัพย์รวม	1,614,812,737
หนี้สินรวม	367,773,026
รายได้รวม	1,356,097,991
รายจ่ายรวม	1,292,468,249
ดอกเบี้ยจ่าย	792,272
เสียภาษีเงินได้	15,928,972
กำไรสุทธิ	46,908,497

หมายเหตุ : ณ 6 พ.ค.2565

ที่มา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า

➔ ฐาน INFO GRAPHIC

คู่สัญญากับหน่วยงานของรัฐ ช่วงปี 2558-2565
โดยเฉพาะการประปาส่วนภูมิภาค 12 สัญญา
รวมวงเงิน 5,098 ล้านบาท

ยื้อลงนามทอส่งน้ำ

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลังและคณะกรรมการที่ราชพัสดุ 6 คน ที่อนุมัติเห็นชอบให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้างระบบการประปาเพื่อส่งน้ำให้อีสซี รวมทั้งนายยุทธนา หอิมการุณอดีตอธิบดีกรมธนารักษ์ ที่เร่งรีบรวบรัดเปิดซองในวันเกษียณของตัวเองเมื่อวันที่ 30 กันยายน 2564

บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ผู้ชนะการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำสายหลักในอีสซีจากข้อเสนอผลประโยชน์ตอบแทนให้ภาครัฐสูงสุดจำนวน 25,693 ล้านบาท สัญญา 30 ปี มากกว่า บริษัทจัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรืออีสทวอเตอร์ยักษ์ใหญ่ธุรกิจน้ำในอีสซีเดิมที่บริหารมาที่เสนอผลประโยชน์ตอบแทนให้ภาครัฐที่ 24,212.84 ล้านบาท

ตามกำหนดเดิม ในวันลงนามในสัญญาทางบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ต้องจ่ายเงินให้กรมธนารักษ์ 743.62 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินค้ำประกันสัญญา 118.97 ล้านบาท ค่าแรกเข้าวันลงนามสัญญา 580 ล้านบาท และผลประโยชน์ตอบแทนรายปี 44.64 ล้านบาท และในวันรับมอบทอส่งน้ำ ต้องจ่ายเงินให้กับกรมธนารักษ์อีก 870 ล้านบาท และเมื่อบริษัท วงษ์สยามฯ เข้ามาบริหารทอส่งน้ำแล้ว ต้องจ่ายส่วนแบ่งรายได้รายปีให้กับกรมธนารักษ์ในอัตรา 27% ของรายได้จากการขายน้ำดิบ ตลอดอายุสัญญา 30 ปี

นายอนุฤทธิ เกิดสินธุ์ชัย กรรมการผู้จัดการบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่า บริษัทฯ ได้ทำหนังสือลงวันที่ 30 พฤษภาคม 2565 แจ้งไปยังกรมธนารักษ์เตรียมเงินหน้าฟ้องร้องดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงาน เจ้าหน้าที่ และบุคคลที่เกี่ยวข้อง ทั้งทางอาญาและทางแพ่ง หากยังไม่มีความชัดเจนและล่าช้าในการลงนามสัญญากับบริษัทในฐานะ

ผู้ชนะการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำภาคตะวันออกหรือ อีสซี

ทั้งนี้กรมธนารักษ์ได้ขอเลื่อนการลงนามสัญญากับบริษัทตั้งแต่วันที่ 3 พฤษภาคม 2565 อย่างไรก็ดีไม่มีกำหนดส่งผลให้บริษัทได้รับความเสียหายจากการจัดเตรียมเงิน เพื่อชำระให้กรมธนารักษ์ รวมทั้งยังกระทบต่อแผนการดำเนินงานตามข้อเสนอโครงการฯ ของบริษัท รวมถึงยังทำให้รัฐได้รับผลตอบแทนส่วนแบ่งรายได้ไม่เป็นที่พอใจตามเป้าหมาย

ทั้งนี้ หากกรมธนารักษ์ทอดเวลา จะทำให้ได้รับผลตอบแทนและส่วนแบ่งส่วนรายได้มาเป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้เดือนละ 41.09 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น ค่าตอบแทนเดือนละ 3.72 ล้านบาทและส่วนแบ่งรายได้เดือนละ 37.37 ล้านบาท และหากยังให้อิสวอเตอร์ฯ อาจมีข้อครหาเป็นการใช้ประโยชน์จากทรัพย์สินของแผ่นดิน โดยจ่ายค่าตอบแทนแบบเดิม ส่งผลต่อความเสียหายหน่วยงานรัฐ และเอื้อประโยชน์ให้อิสวอเตอร์ฯ ซึ่งเป็นผู้แพ้การประมูล

“บริษัทได้เตรียมทีมทนายความในการดำเนินการฟ้องร้องศาลปกครองขอคุ้มครองชั่วคราวผลการประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำใน อีสซีครั้งที่ 2 รวมทั้งฟ้องศาลอาญาประเด็นที่ทำให้รัฐเสียหายจากการลงนามสัญญาบริหารโครงการล่าช้า ซึ่งความเสียหายส่วนนี้ใครจะเป็นผู้รับผิดชอบ” นายอนุฤทธิ กล่าว

อย่างไรก็ตามก่อนหน้านี้ นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์กล่าวว่า ขณะนี้ยังรอคำสั่งจากนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลังถึงผลสอบการเปิดประมูลโครงการบริหารทอส่งน้ำอีสซีว่า จะเป็นไปในทิศทางใด หลังจากคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงได้รายงานผลสอบไปตั้งแต่วันที่ 20 พฤษภาคม 2565 ซึ่งหากผลออกมาในทางบวก ก็พร้อมที่จะเซ็นสัญญากับบริษัท วงษ์สยามฯ ทันที ภายในเดือนมิถุนายน แต่หากผลสอบพบว่า คณะกรรมการยังมี

ข้อสงสัยต้องกลับมาดูว่า มีข้อสงสัยในประเด็นใด ซึ่งตนพร้อมจะชี้แจงในทุกประเด็น

“ถ้ามีข้อสงสัยในข้อประเด็นใด ก็ต้องไปดูในประเด็นนั้น ว่าจะต้องลงพื้นที่ตรวจสอบเพิ่มเติมหรือเพียงชี้แจงด้วยเอกสาร ซึ่งส่วนใหญ่มีข้อมูลอยู่แล้ว และทุกประเด็นที่สังคมสงสัย ทางกรมธนารักษ์ก็สามารถชี้แจงได้หมด เพียงแต่ใครจะรับฟังแค่นั้นเท่านั้นเอง แต่เราชี้แจงอย่างมีเหตุมีผลทุกส่วน ทั้งข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายที่เกี่ยวข้องไม่กังวลการลงนามจะล่าช้า หากรวมว.คลังมีคำสั่งมา จะสามารถดำเนินการทันที” นายประภาศกล่าว ●

SootinClaimon.Com
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญา [Sartkasetdinpui2] : ข่าวสด เศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม เกษตร สุขภาพ นวัตกรรม

Search

SARTKASETDINPUI 2

Home KU20-2506 ข่าวสดความบันเทิง เศรษฐกิจด้านเกษตร เศรษฐกิจด้านอื่น ข่าวต่างประเทศ

Posted on May 31, 2022 — Previous Next —

FPO searches for solution after private sector plea on land and building tax

#SootinClaimon.Com : ข่าวสดความบันเทิง : ข่าวสิ่งพิมพ์ The Nation.
<https://www.nationthailand.com/business/40016104>

The Fiscal Policy Office (FPO) will hold discussions with the Interior Ministry to follow up on a request from the private sector for a review of the land and building tax.



Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith said on Monday that he had told the FPO to analyse the land and building tax collection. His response followed a letter from the private sector to the Finance Ministry, seeking a postponement and reduction of the tax to ease the burden on citizens and operators amid the Covid-19 situation and the Ukraine-Russia conflict.

The government has already implemented the tax.

Arkhom said the FPO will have to find guidelines to help citizens because the land and building tax is a part of local revenue, which will be used for local development.

According to Thansettakij media, it would be hard to reduce the land and building tax in this fiscal year as tax collections had started in April.

However, local authorities could use their power to postpone the tax collection. For example, the Bangkok Metropolitan Administration could defer the tax collection from April to July.

In the past two years, the government has reduced the land tax by 90 per cent to reduce the impact from the Covid-19 situation, as a result local revenue slumped by THB30 billion, while the government could not find alternate sources of revenue to compensate for the loss, Thansettakij said.

The government had offered THB10 billion assistance in fiscal year 2019-20, but it could not offer a similar support in 2020-21 as it lacked a budget. If the government postpones or reduces the tax collection, it might have a problem in finding a revenue source to make up the shortfall, Thansettakij said.

However, there are some ways to reduce the tax. For example, tax on agricultural land or building owned by an individual person could be exempted or reduced.

Published : May 30, 2022

By : THE NATION

3 มิถุนายน 2565



กรุงเทพธุรกิจ

หน้าแรก

ข่าวทั่วไป

การเมือง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ

ยานยนต์

เทคโนโลยี

สิ่งแวดล้อม

สุขภาพ

ต่างประเทศ

โลกโซเชียล

คอลัมน์

B2B

หน้าแรก / ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

"วงษ์สยาม" จักรลงเซ็นท่อกส่งน้ำอีอีซี ขู่ฟ้องคลังทำธุรกิจเสียหาย

03 มิ.ย. 2565 เวลา 19:08 น. | 0



"วงษ์สยามก่อสร้าง" ส่งหนังสือถึงรัฐมนตรีคลังร้องเร่งขึ้นสัญญาการค้าเงินโครงการท่อน้ำอีอีซี หลังธนาคารเลื่อนเวลาการเซ็นสัญญาออกไปไม่มีกำหนด ขู่ฟ้องทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องทำธุรกิจเสียหาย

จากงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า บริษัทวงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ได้ส่งหนังสือถึงผู้บริหารกระทรวงการคลัง ประกอบด้วย นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง และ นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เพื่อเร่งรัดให้กระทรวงการคลัง โดยกรมธนารักษ์ลงนามในสัญญาการค้าเงินโครงการท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกท่อน้ำอีอีซีกับบริษัทในฐานะผู้ดำเนินการประมูล หากไม่เร่งดำเนินการทางบริษัทจะต้องฟ้องต่อกระทรวงการคลัง

ทั้งนี้ ในหนังสือระบุว่า คณะกรรมการที่ราชพัสดุได้มีมติในการประชุม ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 14 มิ.ย. 2565 เห็นชอบให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด เป็นผู้ได้รับสิทธิบริหารและดำเนินการก่อสร้างและดำเนินการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออก และกรมธนารักษ์ได้กำหนดวันลงนามสัญญาโครงการบริหารและดำเนินการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกในวันที่ 3 พ.ค.2565

ต่อมากรมธนารักษ์มีการเลื่อนการลงนามสัญญาโครงการบริหารและดำเนินการระบบท่อน้ำสายหลักในภาคตะวันออกในวันดังกล่าวออกไปก่อน และจะแจ้งกำหนดการลงนามในสัญญาโครงการฯ ให้บริษัทฯ ทราบต่อไป นั้น บริษัทฯ มีความจำเป็นต้องเขียนให้ทราบว่า ที่ผ่านมาบริษัทฯ ได้ดำเนินการในฐานะผู้เข้าร่วมยื่นข้อเสนอโครงการฯ และคณะกรรมการที่ราชพัสดุมีมติเห็นชอบให้บริษัทฯ เป็นผู้ได้รับสิทธิบริหารโครงการฯ ดังกล่าว โดยทางกรมธนารักษ์ได้มีหนังสือแจ้งกำหนดวันลงนามและให้บริษัทฯ จัดเตรียมเงินเพื่อชำระตามสัญญา ซึ่งบริษัทฯ ได้ดำเนินการตามเงื่อนไขครบถ้วนแล้ว หากมีระยะเวลาตั้งแต่เริ่มต้นโครงการที่ราชพัสดุมีมติเห็นชอบเมื่อเดือนมี.ค. จนถึงขณะนี้ยังไม่ลงนามจนกว่าให้บริษัทฯ ได้รับผลกระทบในการเตรียมการเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามแผนงานตามข้อเสนอโครงการฯ และความเสียหายแก่บริษัทฯ อีกด้วย

อนึ่ง การทอดเวลาในการลงนามสัญญาดังกล่าวส่งผลกระทบต่อแผนการดำเนินงานไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ และกรอบเวลาที่กำหนด ส่งผลให้กรมธนารักษ์ได้รับผลตอบแทนและส่วนแบ่งรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่กรมธนารักษ์กำหนดไว้ เดือนละ 41,092,029.66 บาท โดยแบ่ง เป็นค่าผลตอบแทนเดือนละจำนวน 3,720,363 บาท ส่วนแบ่งรายได้เดือนละ จำนวน 37,371,666.66 บาท

หากกรมธนารักษ์ยังไม่

ยอมจัดการลดหนี้ผูกพันทางการเงินภาคตะวันออก (EASTW) ครอบคลุมให้ประโยชน์จากทรัพย์สินของแผ่นดินต่อไปโดยจ่ายค่าตอบแทนแบบเดิม อาจจะมีข้อพิพาทจากประเด็นดังกล่าวได้เป็นการให้ใช้ทรัพย์สินของแผ่นดินโดยไม่คำนึงถึงความเสี่ยงที่จะเกิดแก่หน่วยงานรัฐและเอื้อประโยชน์ต่อ EASTW ซึ่งเป็นผู้ประมูลได้รับผลประโยชน์แล้ว

นอกจากนี้ การประมวณเวลาในการปฏิบัติงานของภาครัฐที่มีต่อบริษัทฯ ซึ่งเป็นผู้ชนะประมูลให้เข้ามาออกไป และอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่บริษัทฯ ซึ่งไม่อาจจะเยียวยาได้ ดังนั้น บริษัทฯ จึงขอสงวนสิทธิในการดำเนินคดีต่อหน่วยงานของรัฐ พนักงานเจ้าหน้าที่และบุคคลที่เกี่ยวข้องทั้งทางอาญาและทางแพ่งจนถึงที่สุด จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาดำเนินการเร่งรัดลงนามสัญญาโดยด่วนต่อไป

บันทึกไฟล์เมื่อ: 05 มิ.ย. 2565



ข่าวเด่น

ข่าวล่าสุด

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น

ข่าวเด่น



ตื่นเต้น

ราชกิจจานุเบกษา เพิ่งประกาศสด ๆ ร้อน ๆ ให้ “ลวรณ แสงสนิท” ย้ายสลับชั่วโมงนั่งอธิบดีกรมสรรพากร แทน “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ”

คนข่าวเลยถามว่าพร้อมแค่ไหน เจ้าตัวเลยตอบหนักแน่นว่า พร้อมเต็มที่ และถือฤกษ์เข้ากรมวันแรก 1 มิ.ย. 65

ถามบอกงานนี้ ไม่ได้ตื่นเต้นอะไร เพราะสมัยทำอยู่ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ก็เคยนั่งสำนักงานนโยบายภาษีมาแล้ว แต่ที่คุ้น ตื่นเต้นมากกว่า น่าจะเป็นวันที่ 2 มิ.ย.

เพราะเป็นวันแรกที่สำนักสลาเกฯ ประเดิมขายสลากดิจิทัล ผ่านแอปเปาตัง ครั้งแรก ในฐานะนั่งประธานบอร์ด หวย ก็เลยต้องลุ้นหนักกันหน่อย

หากเปิดตัวสวย ขายดิบขายดี ระบบฉลุย ก็จะถือเป็นผลงานชิ้นโบแดงของ อธิบดีลวรณ เลยทีเดียว.





● ไทบอกว่าร้อม..พร้อมแล้ว

..พร้อมที่สุด!! ด้วยการเปิดประเทศต้อนรับนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศ?!! มีทราบดีว่าต้องทวงถามจาก **นิติชัย ศิริสมรรถการ** กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ หรือ **กิตติพงศ์ กิตติขจร** ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ กับปัญหาระบบไฟฟ้าติดขัดจนเครื่องบินเทียบท่าแล้ว แต่วิ่งข้างหรือสะพานเทียบเครื่องบินเป็นง่อย ผู้โดยสารต้องยืนรอกันหน้าเหมียเมื่อเช้าวันอาทิตย์ที่ผ่านมา...●

● หญิงแกร่งของตระกูลที่ต้อง

ทำงานหนักมาก คือ **วัลยา จิราธิวัฒน์** แห่ง CPN บริษัทเรือธงของตระกูล กับเป้าหมายลงทุนกว่า 1.2 แสนล้านบาท ในอีก 5 ปีข้างหน้า...สู้ๆ...●

● เป็นหน่วยงานดูจมน้ำสมองของ

กระทรวงการคลัง **พรชัย สุระเวช** ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง จึงต้องทำงานหนักหน่วง สู้และเข้าใจ แทบจะแบ่งเซลล์ทำงานอยู่รอมร่อแหละ...●

● เป็นปลื้ม “พี่หมอก” เกียรติศักดิ์

กาญจนะ โภคิน พ่อมดของวงการอีเวนต์ และ Co-CEO แห่งอินเด็กซ์ ครีเอทีฟ วิลเลจ บริษัทอีเวนต์อันดับ 7 ของโลก ได้รับเลือกให้เป็นศิษย์เก่าเกียรติยศจากโรงเรียนสาธิตจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ฝ่ายมัธยม ในฐานะที่เป็นศิษย์เก่าที่สร้างชื่อเสียงให้กับโรงเรียนเป็นที่ยกย่องแก่บุคคลทั่วไป และเป็นแบบอย่างที่ดีแก่นักเรียนปัจจุบัน...●

ณัฐ วรา

หน้าหลัก อปท. นิวส์ ข่าวสาร ข่าวย้อนหลัง วิดีโอ ฉบับย้อนหลัง สนับสนุนข่าว ติดตามข่าวยกยอ ติดตามข่าว ร่วมงานกับเรา

กระทรวงการคลัง
Ministry of Finance

พันธบัตรออมทรัพย์รุ่น "ออมเพิ่มสุข"

ของกระทรวงการคลัง ในปีงบประมาณ พ.ศ.2565

รุ่น "ออมเพิ่มสุข" บวกลดเฉลี่ย สบม. ส่วนลด 0% (วงเงิน 10,000 ลบ.)

อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุด 4.5% ต่อปี

- เงินฝาก 5 ปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 2.9% ต่อปี
- เงินฝาก 10 ปี อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3.6% ต่อปี
- อัตราดอกเบี้ยทุก 3 เดือน
- ดอกเบี้ยเริ่มต้น 100 บาท สูงสุด 10 ลบ.

เปิดจอง

ลงทะเบียนจองล่วงหน้าตั้งแต่วันที่ 13-30 มิ.ย. 65

"ออมเพิ่มสุข" (วงเงิน 45,000 ลบ.)
วงเงินรวม 45,000 ลบ.

เงินฝาก	อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได
5 ปี	2.9% ต่อปี
10 ปี	3.6% ต่อปี

เปิดจอง

ลงทะเบียนจองล่วงหน้าตั้งแต่วันที่ 13-30 มิ.ย. 65

เปิดจอง

ลงทะเบียนจองล่วงหน้าตั้งแต่วันที่ 13-30 มิ.ย. 65

อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุด 3.3% ต่อปี

ลงทะเบียนจองล่วงหน้าตั้งแต่วันที่ 13-30 มิ.ย. 65

จองได้ที่ Krungthai NEXT หรือ ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา

คลังเตรียมเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ 13 มิ.ย.นี้

31 พ.ค. 2565

กระทรวงการคลัง เตรียมเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ รุ่นออมเพิ่มสุข วงเงิน 55,000 ล้านบาท เริ่ม 13 มิถุนายนนี้ นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า สบม. ได้เตรียมเสนอขายพันธบัตรออมทรัพย์ ซึ่งยังเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย เพื่อเป็นทางเลือกในการออมและการลงทุน ซึ่งผู้ลงทุนจะมีรายรับสม่ำเสมอจากดอกเบี้ยและได้รับเงินต้นคืนเมื่อครบกำหนด ประกอบด้วย พันธบัตรออมทรัพย์ รุ่นออมเพิ่มสุขบวกลดเฉลี่ย สบม. วงเงิน 10,000 ล้านบาท จำหน่ายให้แก่ประชาชนจำนวน 2 รุ่น ได้แก่ รุ่นอายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดเฉลี่ยร้อยละ 2.9 ต่อปี และรุ่นอายุ 10 ปี อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดเฉลี่ยร้อยละ 3.6 ต่อปี พร้อมจ่ายดอกเบี้ยทุก 3 เดือน ลงทุนได้ตั้งแต่ 100 - 10 ล้านบาท เริ่มจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 13 - 30 มิถุนายน 2565 รวมออมเพิ่มสุข วงเงินรวม 45,000 ล้านบาท จำหน่ายผ่านธนาคาร 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกรุงศรี ธนาคารกรุงธนบุรี และธนาคารไทยพาณิชย์ แบ่งการจำหน่ายเป็น 2 ช่วง โดยช่วงที่ 1 จำหน่ายให้แก่ประชาชนแบบจำกัดวงเงินซื้อไม่เกิน 10 ล้านบาท ในวันที่ 13-19 มิถุนายน 2565 ส่วนช่วงที่ 2 จำหน่ายให้แก่ประชาชนและศิษย์คุณพ่อคุณแม่แห่งการขยายโอกาสวงเงินซื้อ ในวันที่ 20-30 มิถุนายน 2565 ทั้งนี้ วงเงินที่จำหน่ายบวกลดเฉลี่ย สบม. และธนาคารผู้ดูแลจำหน่าย จะไม่รวมกัน ซึ่งผู้ลงทุนสามารถลงทุนได้ทั้ง 2 ช่องทาง ผู้สนใจสามารถดูเว็บไซต์และแอปพลิเคชันเปิดจองและติดตามข่าวสารได้ตั้งแต่วันที่ 13 มิ.ย.นี้



มท.รับลูก ลดเดือร้อน ภาษีที่ดิน

มท.รับลูกกระทรวงการคลัง ลดเดือร้อนภาษีที่ดิน
รับหลายพื้นที่ขยายเวลาช่วยประชาชน หลัง เอกชนรวมพล
ผ่อนปรน

กระแสเรียกร้องของประชาชน เจ้าของที่ดิน ตลอดจน
สมาคม อสังหาริมทรัพย์ ภาคธุรกิจโรงแรม หอการค้าจังหวัดต่าง
รวมพลัง ชื่นชมสื่อถึงกระทรวงการคลังเพื่อขอลด และเลื่อนการ
จัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ปี 2562 ออกไปโดยเฉพาะ ผล
กระทบจากการเรียกเก็บ ปี 2565 ในอัตราเต็ม 100% ไม่มีลดหย่อน
ล่าสุดนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการ
คลัง ได้มอบสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ศึกษาวิเคราะห์
การจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง รวมทั้งหารือร่วมกับกระทรวง
มหาดไทยถึงแนวทางดังกล่าว เนื่องจากภาษีที่ดินมีผลบังคับใช้ไป
แล้วและที่ผ่านมาได้ผ่อนปรนลดหย่อนการชำระภาษีถึง 90% เป็น
เวลาสองปีทำให้ท้องถิ่นสูญรายได้ไปกว่า 3 หมื่นล้านบาท

แหล่งข่าวจากกระทรวงมหาดไทยเปิดเผย "ฐานเศรษฐกิจ"
ว่า นโยบายดังกล่าวเป็นเรื่องที่ดี แม้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
(อปท.) จะสูญเสียรายได้ไป แต่เมื่อเทียบกับความเดือดร้อนของ
ประชาชนแล้ว ยอมรับว่ามีมากกว่า จากการระบาดโควิด

ขณะเดียวกัน กระทรวงมหาดไทยได้รับการรายงานจาก
ท้องถิ่นว่าได้ขยายเวลาจัดเก็บภาษีที่ดินออกไป ในหลายพื้นที่ เพื่อ
ช่วยเหลือชาวบ้านและเอกชน จากเดิมที่ต้องเรียกชำระภายในเดือน
เมษายน ของทุกปีเช่นเทศบาลตำบลห้วยสั จังหวัดนครราชสีมา ที่
ขยายเวลาถึงวันที่ 31 พฤษภาคม กรุงเทพมหานครขยายเวลถึง
วันที่ 31 กรกฎาคม เป็นต้น แม้มองว่า แนวทางการลดจัดเก็บภาษี
ที่ดินในปีงบประมาณ 2565 คงเป็นไปได้ยาก เนื่องจากเริ่มจัดเก็บ
ไปแล้วตั้งแต่เดือน เมษายน 2565 ที่ผ่านมา แต่ทั้งนี้หากกระทรวง
การคลังต้องการลดหย่อนท้องถิ่นสามารถยื่นเงินย้อนหลังได้

แหล่งข่าวจากกรุงเทพมหานคร (กทม.) เปิดเผย ว่า นอก
จากกทม.จะขยายเวลาการชำระภาษีที่ดินออกไปถึงเดือนกรกฎาคม
แล้วยังมีความหวังว่า กระทรวงการคลังจะช่วยลดภาระภาษีให้กับ
ประชาชน

แหล่งข่าวจากสำนักงานเขตจตุจักร สะท้อนว่ามีประชาชน
จำนวนมากได้รับผลกระทบจากการชำระภาษีที่ดินเต็มจำนวน 100%
โดยเฉพาะดอนโถมเนียม ซึ่งส่วนใหญ่เป็นบ้านหลังที่สอง และ
ที่ดินว่างเปล่าจำนวนหนึ่ง



ด้านแหล่งข่าวจากเทศบาลตำบลห้วยสั จังหวัดนครราชสีมา
ระบุว่า ได้ขยายเวลาการชำระภาษีที่ดินออกไปถึงเมื่อวันที่ 31
พฤษภาคม ที่ผ่านมา ซึ่งในพื้นที่ที่มีที่ดินกว่า 1 หมื่นแปลง ที่ส่วน
ใหญ่ผู้ครอบครองมาจากต่างถิ่น อย่างไรก็ตาม เทศบาลเห็นใจ
เจ้าของที่ดินเพราะปีนี้ต้องมีภาระภาษีที่ดินในอัตราเต็ม 100%

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง อธิบายว่า อปท. สามารถ
ใช้อำนาจขยายเวลาการจัดเก็บออกไปได้ เพื่อไม่ให้เกิดความ
ลักลั่นของการเสียภาษีในแต่ละพื้นที่ เช่น กรุงเทพมหานครเลื่อน
เก็บภาษีที่ดินจากเดือน เม.ย. ไปเป็นเดือนก.ค.65 เป็นต้น ทั้งนี้
ในช่วง 2 ปีที่ผ่านมารัฐบาลได้ลดอัตราจัดเก็บภาษีที่ดิน 90% เพื่อ
บรรเทาผลกระทบจากโควิด ทำให้รายได้ท้องถิ่นหายไปปีละเกิน
กว่า 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถชดเชยรายได้ที่ขาดหายไป
ได้ทั้งหมดซึ่งในช่วงปีแรก 62/63 ก็ชดเชยไปเพียงกว่าหมื่นล้าน
บาท ส่วนปีภาษี 63/64 ไม่ได้ช่วยอุดหนุนเลย เพราะไม่มีงบ
ประมาณ

ดังนั้นหากจะเลื่อนหรือลดอีก ก็จะเป็นปัญหาที่ต้องหา
แหล่งงบประมาณมาชดเชยอย่างไรก็ตาม ใน พ.ร.บ.ภาษีที่ดิน ปัจจุบัน
ได้มีมาตรการบรรเทาภาระภาษีอยู่แล้ว เช่น ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาและใช้ประกอบเกษตรกรรมได้รับยกเว้น
ภาษี การผ่อนปรนภาระภาษีให้ผู้เสียภาษี

กรณีมีภาระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สูงกว่าค่าภาษีโรง
เรือนและที่ดินและภาษีบำรุงท้องที่ที่เคยชำระในปี 2562 โดยจะบรรเทา
ภาระให้เสียภาษีเท่ากับค่าภาษีปี 62 บวกกับ 75% ของส่วนต่างค่า
ภาษี ตลอดจนยังเปิดให้ผ่อนชำระภาษีได้อีก 3 เดือน เป็นต้น

อีวีสะดูดภาษีสรรพสามิต รถติดด้านศุลกากรพันคัน

กรุงเทพธุรกิจ • ตลาดอีวีสะดูด ลูกค้าโวยบริษัทของแล้ว
ไม่ได้รอ เหตุผู้จำหน่ายรอประกาศลดภาษีสรรพสามิต
อย่างเป็นทางการ หลังเซ็นเอ็มโอยูตั้งแต่เดือน มี.ค.
"เอ็มจี" เผยมีรถรอส่งมอบกว่า 400 คัน ส่งผลเงินจม 400 ล้าน
ด้านสรรพสามิต เผยรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา ลดภาษี
รถ 6 ประเภท ระบุรถติดด้านศุลกากร 1,000 คัน

ตลาดรถยนต์พลังงานไฟฟ้า หรือ อีวี ได้รับความสนใจ
เพิ่มขึ้นเรื่อยๆ โดยเฉพาะเมื่อภาครัฐมีมาตรการส่งเสริม
การใช้งานอย่างเร่งด่วน โดยมีแนวทางส่งเสริม 3 เรื่องหลัก
สำหรับรถยนต์ที่มีแผนจะประกอบในประเทศ (CKD)
คือ การลดภาษีนำเข้าสูงสุด 40% สำหรับรถที่มีราคา
จำหน่ายไม่เกิน 2 ล้านบาท และ 20% สำหรับรถที่ราคา
เกิน 2 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 7 ล้านบาท ลดภาษีสรรพสามิต
จาก 8% เหลือ 2% และสนับสนุนการซื้อรถที่ราคาไม่เกิน
2 ล้านบาท คันละ 7 หมื่นบาท สำหรับรถที่แบตเตอรี่
มีความจุไม่เกิน 30 กิโลวัตต์ชั่วโมง และ 1.5 แสนบาท
สำหรับรถที่แบตเตอรี่เกิน 30 กิโลวัตต์ชั่วโมง

โดยที่ผ่านมาบริษัทรถยนต์ลงนามข้อตกลงเข้าร่วม
โครงการกับกรมสรรพสามิตแล้ว 3 ราย คือ เกอรา วอลล์
มอเตอร์ และ เอ็มจี เมื่อวันที่ 21 มี.ค.ที่ผ่านมา ตามด้วย
โตโยต้า วันที่ 29 เม.ย. อย่างไรก็ตามถึงขณะนี้หนึ่งใน
มาตรการสนับสนุนคือการลดภาษีสรรพสามิต ยังไม่มี
การประกาศบังคับใช้แต่อย่างใด

สำหรับบริษัทรถยนต์ที่ร่วมโครงการแล้ว 3 ราย
ปัจจุบันมีรถจำหน่าย 2 ราย คือ เกอรา วอลล์ กับ เอ็มจี
โดยทั้ง 2 ยี่ห้อประกาศราคาใหม่หลังลงนามกับ
กรมสรรพสามิต

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

อีวี

แต่การประกาศมีรายละเอียดที่ต่างกัน
โดยเกอรา วอลล์ ประกาศลดราคาอีวี กู๊ดแคท
เมื่อวันที่ 21 มี.ค. 1.605 แสนบาท โดยระบุว่า
เป็นส่วนลดจากเงินสนับสนุน 1.5 แสนบาท บวก
กับภาษีมูลค่าเพิ่มที่ลดลง และจะลดอีกครั้งเมื่อ
ภาษีสรรพสามิตใหม่ประกาศใช้

ขณะที่เอ็มจีประกาศราคาใหม่วันที่
22 มี.ค. ลดลง 2.27-2.46 แสนบาท โดยระบุว่า
เป็นราคาที่คิดจากเงินสนับสนุน 1.5 แสนบาท
และส่วนลดภาษีสรรพสามิตอีก 6% พร้อมแจ้ง
ลูกค้าว่าจะเริ่มส่งมอบรถได้ในเดือน พ.ค. ซึ่ง
เป็นช่วงที่กรมสรรพสามิตระบุว่า จะประกาศ
ออกมาเป็นกฎหมาย

อย่างไรก็ตามการที่ยังไม่ประกาศใช้ใน
ขณะนี้ ทำให้ผู้จำหน่ายไม่สามารถส่งมอบรถ
ในระดับราคาส่วนลดสูงสุดได้ โดยเฉพาะ
เอ็มจี ที่ราคาใหม่ นั้นรวมส่วนลดภาษี
สรรพสามิตไปแล้ว ขณะที่อีวี กู๊ดแคท สามารถ
ส่งมอบได้ หากลูกค้ารับได้ว่าไม่มีส่วนลดจาก
ภาษีสรรพสามิต

ทำให้ขณะนี้ผู้บริโภคที่จองรถเริ่มร้อง
เรียนไปยังผู้จำหน่าย โดยบางรายระบุว่าขายรถ
คันแรกทิ้งไปแล้ว เพื่อนำเงินมาจองอีวี ทำให้ไม่มี
รถใช้งาน

นายกฤษฎา อุตตโมทย์ นายกสมาคม
ยานยนต์ไฟฟ้าไทย (EVAT) กล่าวก่อนหน้านี้
ว่า ตลาดอีวี มีแนวโน้มการขายตัว เนื่องจาก
ไทยมีแผนนโยบายการผลักดันอีวี ชัดเจน
ทั้งเป้าหมายการใช้งาน การผลิต การส่งเสริม
การลงทุน มาตรการส่งเสริมที่ทำให้ราคาถูกลง
ผู้บริโภคเข้าถึงได้ง่าย

อย่างไรก็ตามยังเหลือมาตรการด้านภาษี
สรรพสามิต หากประกาศอย่างเป็นทางการเมื่อไร
เชื่อว่าผลกดันตลาดให้ขยายตัวรวดเร็วขึ้น
เอ็มจีสะดูดค่างสต็อก 400 คัน

นายพงษ์ศักดิ์ เลิศฤดีวัฒนวงศ์ รองกรรมการ
ผู้จัดการ บริษัท เอ็มจี เซลส์ (ประเทศไทย) จำกัด
กล่าวว่า ตลาดอีวี เกิดภาวะอืดตั้งแต่ช่วงปลายปี
2564 หลังจากมีข่าวว่ารัฐจะมีมาตรการส่งเสริม
และกระทรวงการคลังแถลงว่าจะนำเรื่องเสนอ
เข้าที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 ธ.ค. 2564

แต่กรม.พิจารณาอนุมัติในเดือน ก.พ.
2565 ก่อนจะลงนามระหว่างสรรพสามิต
กับผู้ประกอบการปลายเดือน มี.ค. ทำให้ตลาด

เลิกล้ม และนำไปสู่ยอดจองที่เพิ่มขึ้นมาก โดย
ช่วงประมาณ 2 เดือนหลังลงนาม เอ็มจี มียอด
จองประมาณ 6,000 คันอีวี 3,500 คัน แต่การที่
ภาษีสรรพสามิตใหม่ยังไม่ประกาศใช้ ทำให้ตลาด
อยู่ในภาวะชะงักต่อเนื่อง หากนับตั้งแต่ปลายปี
2564 เท่ากับว่ากินเวลาประมาณ 6 เดือน ซึ่งถือว่า
เป็นการเสียโอกาส

นายพงษ์ศักดิ์กล่าวว่า ขณะที่เอ็มจี
ทั้ง 2 รุ่น คือ แซตเอส อีวี และ อีพี ที่ส่งมาก
โรงงานประเทศจีนอยู่ในแคว้นอีสต์ประเทศไทย
แล้วประมาณ 400 คัน แต่ไม่สามารถส่งมอบได้
ทำให้เกิดปัญหาทับฝั่งคือลูกค้าคือรอรถนาน
ขณะที่ปัญหาฝั่งบริษัทคือ เงินจมอยู่ประมาณ
400 ล้านบาท ส่งผลต่อกระแสเงินสด จึงต้องการ
ให้ภาครัฐเร่งรัดการประกาศกฎหมาย

ทั้งนี้บริษัทไม่สามารถดำเนินการอะไรได้
นอกจากการรอ เพราะหากจะประกาศราคาใหม่
อีกครั้งในช่วงนี้ โดยหักส่วนลดภาษีสรรพสามิต
ออก ไม่น่าจะเป็นเรื่องดี

"เราประกาศลดราคาเต็มที่แล้ว เพราะคิด
ว่ากฎหมายจะเริ่มใช้ในเดือน พ.ค. แต่เมื่อยังไม่
ประกาศ การปรับราคาขึ้นเพื่อให้สามารถส่งมอบ
รถได้โดยไม่ขาดทุน ก็สร้างความสับสน และ
ความรู้สึกไม่ดีกับลูกค้า"

นายพงษ์ศักดิ์กล่าวว่า ทั้งหมดนั้น
เป็นอีกเหตุผลหนึ่งที่บริษัทประกาศหยุดรับจอง
ชั่วคราว สำหรับเอ็มจี อีพี ที่ผู้บริโภคให้ความ
สนใจจำนวนมากเพราะราคาเริ่มต้นเข้าถึงง่าย
โดยขณะนี้ มีตัวเลขค้างจองประมาณ 4,000 คัน
สรรพสามิตย่นรวม คลังลงนามเรียบร้อยแล้ว

ด้านนายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษา
ด้านการพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต
ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผย
การปรับลดภาษีสรรพสามิต ผ่านขั้นตอน
การอนุมัติ โดย ครม. และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังได้ลงนามเรียบร้อยแล้ว
อยู่ระหว่างการรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เพื่อบังคับใช้ต่อไป

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า กรมเห็นชอบร่างกฎกระทรวงกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ. ... โดยปรับปรุงโครงสร้างการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตสินค้ารถยนต์ 27 ประเภทเมื่อวันที่ 22 ก.พ. 2565 ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค. 2566 ซึ่งจะกระทบต่อการจัดเก็บภาษีตามอัตราในร่างกฎกระทรวงนี้เมื่อกระทรวงมีผลใช้บังคับ (วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา) รวม 6 ประเภท คือ

1.รถยนต์นั่งกึ่งบรรทุก (PPV) แบบผสมที่ใช้พลังงานเชื้อเพลิงและไฟฟ้าที่เสียบปลั๊กประจุไฟฟ้าได้ (PHEV) เก็บอัตราตามมูลค่า 10% มีผลใช้ตั้งแต่วันที่ออกประกาศถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2578

2.รถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่มีที่นั่งไม่เกิน 10 คน ประเภทประหยัดพลังงานแบบพลังงานไฟฟ้าเก็บภาษีอัตราตามมูลค่า 2%

3.รถยนต์นั่งหรือรถยนต์โดยสารที่นั่งไม่เกิน 10 คน ประเภทประหยัดพลังงานแบบมาตรฐานสากล (Eco car) เก็บภาษีอัตราตามมูลค่า 14% ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2566 และตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2568

4.รถยนต์กระบะ 4 ประตูแบบผสมที่ใช้พลังงานเชื้อเพลิงและไฟฟ้าที่เสียบปลั๊กประจุไฟฟ้าได้เก็บภาษีอัตราตามมูลค่า 5% ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลบังคับใช้

5.รถยนต์กระบะแบบพลังงานไฟฟ้าแบ่งเป็น 2 ช่วง คือ ตั้งแต่วันที่กฎกระทรวงมีผลใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2568 ให้เก็บภาษีอัตราตามมูลค่า 0% และตั้งแต่ 1 ม.ค. 2569-31 ธ.ค. 2578 เก็บภาษีอัตราตามมูลค่า 2%

6.รถยนต์กระบะแบบเซลล์เชื้อเพลิงเก็บอัตราตามมูลค่า 0% (เดิมไม่กำหนด)

ส่วนรถอีวีที่เข้าข่ายได้ส่วนลดภาษีสรรพสามิต ขณะนี้ไม่มีเข้ามาที่ด่านศุลกากรประมาณ 1,000 คัน แต่ยังไม่ได้นำมาตรวจสอบ เนื่องจากรอภาษีสรรพสามิตใหม่



English News

31 May 2022 11:47

Debate on 2023 Budget Bill Starts



BANGKOK, May 31 (TNA) – The House of Representatives started its debate on the 2023 Budget Bill and Prime Minister Prayut Chan-o-cha was ready to defend it.

The bill covers an overall 3.18-trillion-baht budget, up by 85 billion baht or 2.74% from the 2022 budget. Its biggest portion is a central budget of 590 billion baht.

Among ministries, the Education Ministry and the Interior Ministry will receive the highest amount of 325 billion baht each (the second biggest after the central budget), followed by 285 billion baht for the Finance Ministry and 197 billion baht for the Defence Ministry.

Regarding national strategies, 296 billion baht was reserved for security-related spending and 759 billion baht for the promotion of equality and opportunities in society.

The debate was set for three days or 47 hours and 30 minutes. The House was expected to vote on the Budget Bill within 10pm on June 2. Deputy Prime Minister Anutin Charnvirakul said he was confident the bill would be passed as coalition parties were ready to support it. (TNA)

all 25

budget bill

เงิน หน้าชน งบวันเกิดขอทาน

เริ่มเปิดฉากแล้วกับกฎหมายสำคัญของรัฐบาล “ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566” ที่สภาผู้แทนราษฎรกำลังพิจารณาในวาระแรก ระหว่าง 31 พฤษภาคม-2 มิถุนายน

ที่ว่าเป็นกฎหมายสำคัญ ไม่เพียงเป็นกลไกหลักในการบริหารประเทศ เพราะหากจับผิดจับผลให้เกิดอุบัติเหตุการเมืองไม่ผ่านในขั้นรับหลักการ รัฐบาลอาจต้องยุบสภา ม้วนเสื่อกลับบ้าน ไปนอนรอเลือกตั้งใหม่

แน่นอนว่าเกมนี้พรรคร่วมฝ่ายค้านชูคำรามมาตั้งแต่ปากซอย อย่างไรก็ตามจะไม่ยอมยกมือให้

“สุทิน คลังแสง” ในฐานะประธานวิปฝ่ายค้าน เปรียบเปรยร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฉบับนี้เสมือน “ขอทานจัดงานเลี้ยงวันเกิด” ทั้งที่ประเทศกำลังยากจน ฐานะการคลังถดถอย แต่การจัดสรรงบประมาณไม่มีช่องทางที่จะสร้างรายได้ ไร้การกระตุ้นอัดฉีดเศรษฐกิจ

ตบท้ายด้วยเป็นการจัดงบกระจายไปตามพรรคร่วมรัฐบาล ชี้อาจให้ร่วมหัวจมท้ายกันต่อไป

“พิธา ลัมเจริญรัตน์” แห่งพรรคก้าวไกล มองเห็นเป็น “ช้างป่วยปรับตัวไม่ได้” ทั้งที่ประเทศโดนพายุกระหน่ำมาตลอด 3-4 ปี กำลังเดินเข้าสู่ช่วงฟื้นฟู หลังวิกฤตโควิดที่มีแนวโน้มคลี่คลาย แต่รัฐบาลยังคงจัดงบแบบเดิมๆ ไม่ก้าวไปข้างหน้า

ย้อนไปดูร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2566 วงเงิน 3.185 ล้านล้านบาท ถูกจัดสรรอยู่ใน 3 ก้อนใหญ่คือ

-งบรายจ่ายประจำ จำนวน 2,396,942 ล้านบาท หรือร้อยละ 75 ของวงเงินงบประมาณทั้งหมด เป็นค่าใช้จ่ายของส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ประเภทค่าจ้าง เงินเดือน ค่าครุภัณฑ์ต่างๆ

-งบเพื่อการลงทุน 695,077 ล้านบาท หรือร้อยละ 21

-งบกลาง 590,470 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.5 เป็นเงินสำรองจ่ายกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อช่วยเหลือ แก้อภัย หรือบรรเทาปัญหาความเดือดร้อนให้กับประชาชน หรือกรณีที่เกิดความเสียหายในลักษณะต่างๆ เช่น มีเหตุที่เกิดจากอุทกภัย ภัยแล้ง ภัยธรรมชาติอื่นๆ

มีข้อสังเกตตลอดมาว่า เงินที่ถูกกันไว้ในงบกลางสูงลิ่วรวม 6 แสนล้านบาท มีความจำเป็นเพียงใด ที่สำคัญเป็นงบประมาณในอำนาจนายกรัฐมนตรีสั่งจ่าย โดยขาดการตรวจสอบกลั่นกรอง มีความเหมาะสมเพียงใด

ขณะที่งบเพื่อการลงทุนราว 7 แสนล้านบาท ทั้งที่มีความจำเป็นเพื่อพัฒนาประเทศ จัดทำโครงสร้างพื้นฐานรองรับการลงทุน การขยายตัวของเศรษฐกิจ เสริมสร้างความกินดีอยู่ดีของประชาชน กลับถูกจัดสรรอย่างไม่ได้สัดส่วน

ยิ่งเมื่อตรวจสอบงบประมาณที่จะลงไปตามกระทรวงต่างๆ ยังพบว่ากระทรวงกลาโหมได้รับการจัดสรรสูงถึง 197,292 ล้านบาท เป็นอันดับ 2 รองจากกระทรวงการคลัง ท่ามกลางกระแสข่าวจัดซื้ออาวุธยุทโธปกรณ์ เทียบกับสถานการณ์ประเทศปัจจุบันที่ต้องการเม็ดเงินเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ หลังความป่วยไข้จากโควิด มีความจำเป็นจริงหรือ

ข้อทักท้วงการจัดทำงบประมาณก็ฟังดูมีเหตุผล

ถึงอย่างนั้นการเดินหน้าของพรรคร่วมฝ่ายค้านมุ่งหน้าคว่ำร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฉบับนี้ ลำพังเสียง ส.ส.ที่มีในมือขณะนี้คงยากบรรลุเป้าหมาย

ประเด็นน่าสนใจก็คือ ในการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2 ปีที่ผ่านมา พรรคฝ่ายค้านอย่างมากเพียงงัดออกเสียง แต่ครั้งนี้จะยกมือไม่เห็นด้วยตั้งแต่วาระแรก

หากเป็นเช่นนั้น ในขั้นตั้งคณะกรรมการวิสามัญเพื่อพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณฉบับนี้ ฝ่ายค้านจะเข้าร่วมด้วยหรือไม่ หากเข้าร่วมจะเป็นการย้อนแย้งหรือไม่ ในเมื่อตัวเองยกมือคัดค้านไปแล้ว

และหากไม่เข้าร่วม จะมียังเข้าทางฝ่ายรัฐบาลในการจัดทำงบประมาณชนิดราบรื่นไร้รอยต่อหรือไม่

สัญญา รัตนสร้อย

ดูว่า.....

ใครจะ “แพ้-ชนะ” ในศึกอภิปราย พ.ร.บ.งบประมาณ
ที่เริ่มแต่เมื่อวาน (๓๑ พ.ค.๖๕)

ไม่ยาก.....

เหมือนดูผลเลือกตั้งผู้ว่าฯ กทม.นั่นแหละ

ถ้าเปิดหีบปื๊บ ผู้สมัครคนไหนคะแนน “นำโด่ง” ใน
ทุกหน่วย-ทุกเขต แบบนั้น ก็ชัวร์ได้ถึง ๙๐% ว่าคนนั้น
“ชนะแหง”อย่างคุณชัชชาตินั่นปะไร นำโด่ง ก็โด่งจนจบถล่ม
หลาย ตอนนี่ กกต.รับรองผล เป็น “ท่านผู้ว่าฯ กทม.”
เต็มยศไปแล้ว!เปิดหัวมวนอภิปรายงบฯ ๓.๑๘ ล้านล้านบาท ของปี
๒๕๖๖ ในสภาเมื่อวาน ก็บรรยายกาศนั้น

แค่ไต่เตลน้ำเรื่อง.....

“ชลน่าน ศรีแก้ว” หัวหน้าพรรค แต่บิรวารไต่ใบบุญ
“หัวหน้าครอบครัวเพื่อไทย” อีกที ที่ชื่ออึ้งอึ้ง

ก็น้ำท่วมด้าน “จอดไม่ต้องแจว” แล้ว!

บมี้ไ้ ยิ่งกว่าชุดกรูหนังเก่ามาอย่าชะอีก ไม่ต่างตลก
มุกแป้ก เค็นวาทกรรมสร้อยๆ หวังเรียกเสียงซัดซัด แต่
ปรากฏว่า หมาคอกเดียวกันยังไม่หอนรับด้วยซ้ำ“รัฐบาลหมดสภาพ”...“จัดงบประมาณแบบสิ้น
หวัง”...ส่อโง่ง...“ออกไปได้แล้ว”

น้ำท่วมทุ่ง-ผักบุ้งโหรงเหรง!

“รัฐบาลประยุทธ์” ออก พ.ร.ก.เงินกู้ ใช้แก้ไขปัญหา
โควิด ๕ แสนล้านก่อนล่าสุด นำกังวลว่า จะเป็นภาระลูก
หลานปัจจุบัน หนี้สาธารณะของประเทศอยู่ที่ ๘.๕ ล้านล้าน
บาท หากบวกหนี้ก้อนนี้เข้าไป จะเป็น ๙ ล้านล้านบาท และ
ต้องเป็นภาระงบประมาณที่ต้องใช้หนี้ทุกปียกตัวอย่าง ปีนี้ เงินงวดหนี้สาธารณะ ๒.๙ แสนล้าน
บาท เป็นเงินต้นแค่ ๑ แสนล้านบาท ดอกเบี้ย ๑.๙ แสน
ล้านบาท ซึ่งดอกเบี้ยท่วมเงินต้นเป็นสองเท่าดังนั้น กว่าจะใช้หนี้ก้อนนี้เสร็จ อาจใช้เวลาไม่ต่ำกว่า
๑๐๐ปี”

อึ้ง...แสบ อภิปรายเรื่องสร้างหนี้!

แต่คนแสบไม่ใช่ประยุทธ์หรอกนะ โน่น...สองพี่น้อง
สัณทิตส์ อภิปรายทางนี้ แต่แสบจนตรงอื้ออยู่ทางโน้น!!

ชลน่านเอ๊ย.....

เพราะกินมีเท่านี้มันแหละ เขาถึงอุบโลภมันให้เป็น
หัวหน้าแต่ว่าส่งลูกสาวมาเป็น “ว่าที่นายกฯ”

ว่างๆ หัด “ส่องกระจก” ดูเงาตัวเองบ้างนะ!

ถามตรงๆ อภิปรายแบบนี้ กะถลกหนังประยุทธ์
หรือต้องการ “ชุดศพ” รัฐบาลยิ่งลักษณ์ มาให้ฝ่ายรัฐบาล

เพื่อไทย ‘หมดสภาพ’

บ้งสุกุลกระตักกันแน่?

แค่นายกฯ ลูกชิ้นมาซัดผ้าบังสุกุล โดยขอใช้สิทธิถูก
พาดพิง ๒-๓ นาทีเท่านั้นแหละ

“เอ็ง..เอ็ง” ไปเลย!

“งบประมาณกว่าจะออกมาได้ ต้องให้สอดคล้องกัน
อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่ปี ๕๔ โครงการจำนำข้าว ชาติทุน ๙.๕
แสนล้านบาทรัฐบาลชุดนี้ ตั้งงบประมาณชำระหนี้ไปแล้ว ๗.๘ แสน
ล้านบาท คงเหลือเงินต้นและดอกเบี้ยอีก ๓ แสนล้านบาทเราต้องให้เบ็ดตกปลา และต้องให้ปลาไป ความต้องการ
ของประชาชนในพื้นที่ ไม่ใช่จะให้ใครก็ได้ ไม่เหมือนสมัยก่อน
บางคน ท่านพูดมา-ผมก็พูดไป ได้มีการประกาศไว้ว่า “ถ้าไม่
เลือกก็ไม่ให้”ในเรื่องส่อโง่งต่างๆ ก็ไปพิสูจน์กันในกระบวนการ
ยุติธรรม ถ้ามีหลักฐานก็ฟ้องร้องกันไป กรุณาย้อนกลับไปดู
ด้วยว่าที่ผ่านมาเกิดอะไรขึ้นในกระบวนการยุติธรรม มีติดคุก หนีคดีหรือไม่ ขอบคุณ
รับท่านประธานครับ”

มัยละ....?

ที่จะหลุดจากงบประมาณมาเช่นรัฐบาลมีเยอะแยะ แต่
ต้นแหวกร่อง “แฟลตเก่า” ที่รัฐบาลเพื่อไทย “สมัยยิ่งลักษณ์”
ทำไว้ขึ้นมาให้นายกฯ เฉาะกลับ

อภิปรายจะรัฐบาลเขาว่า.....

“หนี้สาธารณะของประเทศอยู่ที่ ๘.๕ ล้านล้านบาท หาก
บวกหนี้ก้อนนี้เข้าไป จะเป็น ๙ ล้านล้านบาท ต้องเป็นภาระ
งบประมาณที่ต้องใช้หนี้ทุกปี

กว่าจะใช้หนี้ก้อนนี้เสร็จ อาจใช้เวลาไม่ต่ำกว่า ๑๐๐ปี”

ถูกนายกฯ ย้อนเกล็ดกลับว่า.....

“ตั้งแต่ปี ๕๔ โครงการจำนำข้าว ชาติทุน ๙.๕ แสนล้าน

บาท รัฐบาลชุดนี้ ตั้งงบประมาณชำระหนี้ไปแล้ว ๓.๘ แสนล้านบาท คงเหลือเงินต้นและดอกเบี้ยอีก ๓ แสนล้านบาท”

ชลงานไม่แก้ตัวหรอก ถึงขั้นต้องแก้ผ้าไปเลย!

หรือจำไม่ได้แล้วว่าโครงการจำนำข้าว ตอนปี ๕๔ ที่ขาดทุน+โง่งกว่า ๙ แสนล้าน รัฐบาลประยุทธ์ต้องใช้หนี้แทนทุกวันนี้ คือรัฐบาลไหน ใครเป็นนายกฯ?

“ที่ควรจำกลับลืม” อย่างนี้แหละ

ถึงตาจะแลนด์สไลด์ หัวหน้าพรรคแทนที่จะได้ขึ้นนายกฯ เขาจึงให้เป็นแค่คนยกขากระโปรงนายกฯ ใจ!

เพื่อให้ชลงานจำได้แม่น เพื่อจะไปอภิปรายเรื่องรัฐบาลสร้างหนี้อีก ผมจะแยกที่มาของหนี้ให้จำง่ายๆ ประมาณนี้ หนี้กว่า ๙ แสนล้าน แยกประเภทเป็น

-ใช้หนี้ชวงนา/ค่าข้าวเปลือกตามใบประทวน กว่า ๘.๘๘

แสนล้านบาท

-การบริหารโครงการขององค์การคลังสินค้า (อคส.)

-องค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.)

-ค่าการระดมเบี้ย

-ค่าเช่าคลังของเอกชนเก็บรักษาข้าว

-ค่าใช้จ่ายอื่นๆ อีก ๘.๔ หมื่นล้านบาท

-รวมค่าใช้จ่ายทั้งสิ้น ๙.๖๘ แสนล้านบาท

หนี้ก่อนนี้ แยกเป็น ๒ ส่วน

ส่วนหนึ่ง เป็นหนี้ที่รัฐบาลต้องชดใช้ อ.ก.ส.

อีกส่วน เป็นหนี้จากออกพันธบัตรรัฐบาลของ “สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ” (สบน.)

ตั้งแต่ปี ๒๕๕๘ เจียดเงินงบประมาณชำระหนี้ให้ อ.ก.ส. รวม ๔๔๙,๖๖๙ ล้านบาท

หนี้คงค้างปีการผลิต ๒๕๕๑/๕๒ - ๒๕๕๖/๕๗ (ณ ๓๑ ธ.ค.๖๓) วงเงินรวม ๒๓๐,๓๐๘ ล้านบาท

สบน.ประมาณการ กว่าจะให้หนี้จำนำข้าวยิ่งล้นจนได้ต้องใช้เวลามาก ๑๐ ปี (๒๕๖๕-๒๕๗๔) หรือปีละ ๒๓,๐๐๐ ล้านบาท!

ที่ฝ่ายค้านบอกว่า “กู้มาโกง” ก็ถูกต้อง แต่ต้องพูดให้เต็มประโยคว่า

“ที่รัฐบาลประยุทธ์กู้หนี้ ส่วนหนึ่ง กู้เพื่อนำมาใช้หนี้ “ต้น/ดอก” รายการ “โกงจำนำข้าว” รัฐบาลเพื่อไทย สมัยนายกฯ ยิ่งลักษณ์”

เอ๊ะ “ชลงาน” ก็เคยเป็นรัฐมนตรีในรัฐบาลยิ่งลักษณ์ด้วยมิใช่หรือ ทำเป็นเลอะเลือนไปได้!

พูดถึงภาพรวมการอภิปรายเมื่อวาน เท่าที่ผมตามดู-ตามฟัง ตอนบ่ายถึง ๖ โมงเย็น ต้องบอกว่า

รัฐบาลมา “ฟอร์มเหนือ” ชนิดผิดหู-ผิดตา!

ได้ทันควันทุกดอก-ตอกกลับทุกเม็ด โส่ลงไปตั้งแต่ตัวนายกฯ จนถึง ส.ส.ทั้งของพลังประชารัฐ ประชาธิปัตย์ ภูมิใจ

ไทย

ก็อย่างทีบอกข้างต้น อภิปรายนัดนี้ เปิดหีบ รัฐบาลนำโด่ง ส่วนฝ่ายค้านมีแต่ราคาคุย เจิงตั้งแต่ชลงานเปิดฟลอร์ที่จะคว่ำรัฐบาล กลายเป็นฝ่ายค้าน ถูกฝ่ายรัฐบาลตีมนับ ๘ นับ ๙ ตั้งแต่ยกแรก!

เที่ยวนี้โดยส่วนเฉลี่ย ส.ส.“หน้าใหม่” ทั้งฝ่ายรัฐบาลและฝ่ายค้านหลายคน อภิปรายมีคุณภาพ มีเนื้อหา มีวุฒิภาวะที่ด้าน ก็ด้านสร้างสรรค์ เช่น ส.ส.สุภาพรณี คงวุฒิปัญญา ส.ส.สมบัติ ศรีสุรินทร์ พรรคเพื่อไทย ส.ส.คารม พลพรกลาง ก้าวไกล เป็นต้น

ใหม่แต่หน้าเก่าในการอภิปราย พ.ต.อ.ทวี สอดส่อง พรรคประชาธิปัตย์ ปีแรกๆ เหมือนมวยใหม่ ยังไม่เคยเวที

เรื่องอภิปรายมีเนื้อหา แต่ลีลาการนำเสนอยังไม่ลื่นไหล แต่เมื่อวาน ลำดับเรื่อง-ลำดับประเด็น เป็นมวยเจนเวทีขึ้นมาก

ฝ่ายรัฐบาล ส.ส.วีระกร คำประกอบ พรรคพลังประชารัฐ ผมจำแม่นแต่ลีลาคุณพ่อท่าน “สวัสดิ์ คำประกอบ” ส่วน ส.ส.วีระกร ยอมรับ เคยฟัง แต่ไม่สะดุดทุ-สะดุดตาเท่าไร มาเมื่อวานนี้ เออ...เป็นคนละคนไปเลย เรียกว่า ส.ส.วีระกรอภิปราย “ซุ่มข้ามดอกไม้” เป็นรายสวนได้แบบมีเนื้อหา สมภูมิ-สมภาวะ เป็น “มวยขึ้นชั้น” ของพรรคได้เลย

หน้าใหม่คือ “ส.ส.รงค์ บุญสวยขวัญ” พลังประชารัฐ ส.ส.แบรนดี้ได้ โดยเฉพาะนครศรีธรรมราช เรื่องผีปากละก็ ต้องยกให้เขา

กับ ส.ส.รงค์ ไม่แค่ผีปาก แต่เนื้อหา ลีลา สร้างสรรค์ไม่มุงเอามันทางวาทะคำทอ หยาบคายใส่กัน เหมือน ส.ส.เก่าๆ กะโหลกกะลา อย่าต้องให้เอ่ยชื่อ-เอ่ยพรรคเขาเลย

ส.ส.อิสระ เสรีวัฒนวุฒิ ประชาธิปัตย์ ส.ส.สิริพงศ์ อังคสกุลเกียรติ ภูมิใจไทย ส.ส.ภาคิน สมมิตรธนกุล พลังประชารัฐ เป็นต้น

เหล่านี้ เว้นจาก ส.ส.สิริพงศ์แล้ว นอกนั้น ยังไม่ค่อยได้อภิปรายเต็มรูปแบบ ก็เมื่อวานนี้แหละ ได้แสดงภูมิ ส.ส.เต็มตัว

จะชมรัฐบาลก็ชมในเรื่องสมควรชม ดิติงก็ดิติงในเรื่องควรดิติงและเสนอแนะ ไม่ใช่กระแนะกระเหน หรือเซลิยร์โลมไปเรื่อย

สรุป ต้องบอกว่า เที่ยวนี้นี้พรรครัฐบาล แข่งขัน-ขม้นขมิทำหน้าที่ได้ดีผิดคาด

ตรงข้ามฝ่ายค้าน เหมือนหมดกะจิต-กะใจ ยิ่งมวยแก่พรรษา ลูกขึ้นก็ ต่ำๆๆๆๆ สรรค์ชวน จิก กัด ฟัด รัฐบาลยังกะหมาคันเขี้ยว เจอรองเท้าก็ขย้ำเคี้ยวตะ

แบบนี้ รัฐบาลไม่หมดสภาพหรอก

แลนด์สไลด์ “เพื่อไทย” นั่นแหละ หมดสภาพ!



รับมือ "Perfect Storm"

นักเศรษฐศาสตร์และองค์การการเงินชั้นนำระดับโลก ออกมาแสดงความกังวล โลกจะเผชิญปัญหาเศรษฐกิจถดถอยครั้งใหญ่ ที่เรียกกันว่าอยู่ในระดับ "มหาพายุ" หรือ Perfect Storm โดยมรสุมเศรษฐกิจกำลังก่อตัว ถือเป็นความท้าทายของเศรษฐกิจหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 หรือในรอบ 80 ปี ซึ่งกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ออกมายอมรับสถานการณ์การเศรษฐกิจโลกขณะนี้ กำลังเข้าสู่ความยุ่งเหยิงอย่างยิ่ง

มรสุมที่กำลังเกิดขึ้นจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน นำไปสู่การเผชิญหน้าระหว่างมหาอำนาจ ยกกระดานขึ้นเป็นการแข่งขันทางการเมือง การแยกส่วนของระบบเศรษฐกิจโลก และผลพวงสงครามก่อให้เกิดวิกฤตราคาพลังงาน ซึ่งราคาน้ำมันพุ่งไปอยู่ที่ 110-120 ดอลลาร์/บาร์เรล กดดันให้เกิดปัญหาเงินเฟ้อสูงทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทย และสงครามยังนำไปสู่วิกฤตอาหารโลก ซึ่งจะส่งผลกระทบต่อคนนับร้อยล้านคน และอาจนำไปสู่การประท้วง รวมถึงวิกฤตเชิงสังคมและการเมืองในประเทศต่างๆ

มรสุมในอเมริกา ที่เกิดจากความผิดพลาดในการดำเนินนโยบายการเงินของธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ในการประเมินผลกระทบจากโควิด ส่งผลให้มี

การอัดฉีดเงินเข้าในระบบมาก เพื่อหวังกระตุ้นเศรษฐกิจที่ซบเซาจากโรคโควิด-19 แต่ภายหลังเศรษฐกิจฟื้นตัวมีปัญหาในการควบคุมเงินเฟ้อตามมา ซึ่งในการควบคุมเงินเฟ้ออย่างรวดเร็ว ด้วยการขึ้นอัตราดอกเบี้ย อาจก่อให้เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยทั้งในสหรัฐและขยายวงออกไปทั่วโลกเหมือนกับที่กำลังเกิดขึ้นในศรีลังกา ปากีสถาน

มรสุมถัดมาเกิดปัญหาในจีน ที่มีความเปราะบางจากฟองสบู่ภาคอสังหาริมทรัพย์ที่สะสมมานาน และเริ่มประสบปัญหาตั้งแต่ปลายปีที่แล้ว และที่ผ่านมามีเศรษฐกิจจีนที่เป็นอันดับ 2 ของโลก สะท้อนออกมาอย่างชัดเจน ประกอบกับนโยบาย Zero-Covid กระทบต่อการนำเข้า การส่งออก และห่วงโซ่อุปทานของโลก มีโอกาสที่ระเบิดลูกนี้จะแตกขึ้นและกลายเป็นผลกระทบต่อเนื่องในประเทศเอเชียและโลกที่เป็นคู่ค้าสำคัญจีนได้ โดยเฉพาะกำลังซื้อของในหลายประเทศที่อ่อนแอลงและเกิดความผันผวนตามมาอย่างมากในระบบเศรษฐกิจและการเงินโลก

มหาพายุ Perfect Storm นี้ ไทยเองก็ไม่อาจหลีกเลี่ยงได้ ด้วยระบบเศรษฐกิจที่เชื่อมโยงกันเข้ากับโลกอย่างแยกไม่ออกในปัจจุบัน เราจึงต้องการเห็นรัฐบาลพล.อ.ประยุทธ์จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ทำงานร่วมกันกับหน่วยงานทางด้านเศรษฐกิจ สภาพัฒน์ แบงก์ชาติ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง สำนักงานงบประมาณ วางแผนรับมือผลกระทบรอบนี้อย่างรวดเร็ว รอบคอบ และเป็นเอกภาพ โดยเฉพาะรัฐบาลที่ต้องเริ่มต้นจากการจัดทำงบประมาณปี 2566 ให้สามารถรองรับวิกฤต ปรับกระบวนการทำงานให้เป็นลักษณะเชิงรุกมากกว่าการตั้งรับ นำพาคนไทยฝ่ามหาพายุครั้งนี้ไปได้

เบนซิน-ก๊าซขึ้นอีก ทะลุลิตรละ52บาท

แอลพีจีก็พุ่งดล้ง15บาท
กกร.ชงนายกแก้ภาษีที่ดิน
ขอผ่อนจ่าย1ปี-งดเบี้ยปรับ
ไทยนำเข้าน้ำมันดิบทะยานแสนล้านบาท
ต่อเดือน ต้นเหตุขาดดุลการค้า วันนี้กลุ่ม
เบนซินโดนอีก 0.80 บาท ก๊าซหุงต้มจ่าย
เพิ่มอีก 1 บาทต่อ กก. (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

เบนซิน-ก๊าซขึ้น

นำเข้าน้ำมันเฉียดแสนล./เดือน

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม น.ส.นันทิการ์ ทังสุพานิช อธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน กล่าวว่า การนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงเดือนมกราคม-เมษายน 2565 เฉลี่ยอยู่ที่ 1,018,628 บาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน 11.4% เฉพาะนำเข้าน้ำมันดิบ 951,689 บาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้น 9.1% สอดคล้องกับความต้องการใช้ในประเทศที่สูงขึ้น มูลค่าการนำเข้าน้ำมันดิบเพิ่มขึ้น 96,646 ล้านบาทต่อเดือน หรือเพิ่มขึ้น 96.5% เป็นผลมาจากราคาน้ำมันที่สูงขึ้นและเงินบาทที่อ่อนค่าลงในช่วงที่ผ่านมา ขณะที่การนำเข้าน้ำมันสำเร็จรูป (น้ำมันเบนซินพื้นฐาน น้ำมันดีเซลพื้นฐาน น้ำมันเตา น้ำมันอากาศยาน และแอลพีจี) อยู่ที่ 66,938 บาร์เรลต่อวัน มูลค่า 5,801 ล้านบาทต่อเดือน ด้านการส่งออกน้ำมันสำเร็จรูป ทั้งน้ำมันเบนซิน น้ำมันดีเซล น้ำมันเตาน้ำมันอากาศยาน น้ำมันก๊าด และแอลพีจี อยู่ที่ 155,522 บาร์เรลต่อวัน ลดลง 8.6% มูลค่า 17,464 ล้านบาทต่อเดือน เพิ่มขึ้น 70.2%

รายงานข่าวแจ้งว่า ผลจากการนำเข้าน้ำมันที่มูลค่าสูงขึ้นเกือบร้อยเปอร์เซ็นต์ ทำให้เดือนเมษายนมูลค่าการนำเข้าขยายตัวในอัตราเร่งกว่า

การส่งออกมาก ส่งผลให้ขาดดุลการค้า 1,908.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และช่วง 4 เดือนแรกของปีนี้ขาดดุลการค้าแล้ว 2,852.4 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

1มิ.ย.ขึ้นแอลพีจีอีกโลละ1บ.

รายงานข่าวแจ้งว่า ในวันที่ 1 มิถุนายนนี้รัฐบาลจะปรับขึ้นราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) อีก 1 บาทต่อกก. (กก.) ตามมติคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่กำหนดขึ้น 3 เดือน เดือนละ 1 บาทต่อ กก. ตั้งแต่เมษายน-มิถุนายน 2565 โดยการปรับขึ้นเดือนมิถุนายนนี้ จะส่งผลให้ราคาแอลพีจีขนาด 15 กก. อยู่ที่ 363 บาทต่อถัง ส่วนเดือนกรกฎาคมเป็นต้นไปต้องรอนโยบายจาก กบง.อีกครั้ง ทั้งนี้ สาเหตุที่ต้องปรับราคาแอลพีจีเดือนละ 1 บาทต่อ กก. เนื่องจากราคาตลาดโลกปรับสูงมากส่งผลให้ต้นทุนจริงเกินกว่า 400 บาทต่อถังต่อเนื่องหลายเดือนแล้ว

นายวิศักดิ์ วัฒนทรัพย์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า ภายหลังคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ปรับราคาขายดีเซลเพิ่มขึ้นอีก 1 บาทต่อลิตร ส่งผลให้ราคาดีเซลเป็น 32.94 บาทต่อลิตร ตั้งแต่วันที่ 31 พฤษภาคมที่ผ่านมา กบน.จะมีการพิจารณาราคาดีเซลอีกครั้งวันที่ 6 มิถุนายนนี้ โดยจะพิจารณาปัจจัยราคาตลาดโลกและฐานะของกองทุนน้ำมันเป็นหลัก

10ล้อย่นพณ.ลดค่ากลั่นน้ำมัน

นายอภิชาติ ไพรรุ่งเรือง ประธานสหพันธ์การ

ขนส่งทางบกแห่งประเทศไทย กล่าวว่า สหพันธ์กำลังพิจารณาทำหนังสือถึงกระทรวงพาณิชย์ให้ทบทวนค่าการกลั่นน้ำมันของกลุ่มโรงกลั่นที่ปรับเพิ่มขึ้นค่าการกลั่น (GRM) จาก 1.35 บาทต่อลิตรในเดือนมกราคม 2565 เป็นที่ 5.15 และ

5.82 บาทต่อลิตรในเดือนเมษายนและพฤษภาคม ทั้งที่รัฐบาลได้พิจารณาปรับลดภาษีสรรพสามิตลงมา เพื่อลดภาระค่าครองชีพให้กับประชาชน

“ถือเป็นการฉวยโอกาสและทำให้ระดับราคาน้ำมันภาพรวมสูงขึ้น เพราะค่าการกลั่นที่สูงเกินจริงนี้ ควรนำมลดราคาขายปลีกให้กับคนไทยได้ ขณะเดียวกันกองทุนน้ำมันฯจะไม่ต้องควักจ่ายเพิ่มขึ้นจนกลายเป็นหนี้ที่สุดท้ายประชาชนต้องกลับมาควักจ่ายคืนจึงไม่เข้าใจว่ากระทรวงพาณิชย์ปล่อยให้ขึ้นได้อย่างไร” นายอภิชาติกล่าว

ขณะที่นายบัณฑิต ธรรมประจักษ์ ประธานกลุ่มอุตสาหกรรมโรงกลั่นน้ำมันปิโตรเลียม สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า กรณีมีความเข้าใจว่าค่าการกลั่นที่โรงกลั่นน้ำมันได้รับสูงขึ้นกว่าในช่วงหลายปีที่ผ่านมา โดยอ้างส่วนต่างราคาน้ำมันเบนซินหรือดีเซลเทียบกับน้ำมันดิบที่ปรับเพิ่มขึ้นมาตลอด แต่ความเป็นจริงแล้วค่าการกลั่นไม่ได้คำนวณจากส่วนต่างราคาของน้ำมันเบนซินและดีเซลเทียบกับราคาน้ำมันดิบอ้างอิงเท่านั้น แต่ต้องนำส่วนต่างราคาเฉลี่ยของน้ำมันสำเร็จรูปทุกชนิดตามสัดส่วนการผลิตที่โรงกลั่นผลิตได้ ซึ่งรวมถึงก๊าซหุงต้มหรือน้ำมันเตาที่มีราคาต่ำกว่าราคาน้ำมันดิบมาคำนวณรวมทั้งหมดเทียบกับราคาน้ำมันดิบที่ซื้อจริง ค่าใช้จ่ายในการขนส่งจากแหล่งผลิตมายังประเทศไทย และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ด้วย ดังนั้น ค่าการกลั่นที่คำนวณได้ดังกล่าวยังไม่สะท้อนกำไรที่แท้จริงของโรงกลั่น

“หากพิจารณากำไรที่แท้จริงของกลุ่มโรงกลั่นไม่ได้มีการไล่สูงตามราคาที่ปรับเพิ่มขึ้นในไตรมาส 1 แต่กลุ่มโรงกลั่น ยังต้องเป็นผู้แบกรับความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาหากราคาน้ำมันมีทิศทางปรับตัวลดลงในอนาคต” นายบัณฑิตกล่าว

กลุ่มเบนซินโดนเพิ่มอีก0.80บาท

รายงานข่าวแจ้งว่า สถานีบริการ พิตที่

สเตรน และบางจาก ประกาศปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มเบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดขึ้น 0.80 บาทต่อลิตร เบนอี85 ปรับขึ้น 0.50 บาทต่อลิตร ส่วนกลุ่มดีเซลทุกชนิดคงเดิม มีผลวันที่ 1 มิถุนายน 2565 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน 95 ราคา 52.06 บาทต่อลิตร, แก๊สโซฮอล์ 95 ราคา 44.65 บาทต่อลิตร, อี20 ราคา 43.54 บาทต่อลิตร, แก๊สโซฮอล์ 91 ราคา 44.38 บาทต่อลิตร, อี85 ราคา 37.24 บาทต่อลิตร, แก๊สโซฮอล์ 95 พรีเมียม ราคา 50.14 บาทต่อลิตร, ดีเซลบี5 ราคา 32.94 บาทต่อลิตร, ดีเซลพรีเมียม ราคา 44.36 บาทต่อลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร

น้ำมันดิบโลกทะลุ 115 ดอลลาร์

สำนักข่าวต่างประเทศรายงานว่า ราคาน้ำมันดิบที่ซื้อขายกันในตลาดโลกทำสถิติทะลุ 115 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล หลังผู้นำสหภาพยุโรป (อียู) ประกาศมาตรการคว่ำบาตรห้ามนำเข้าน้ำมันบางส่วนจากรัสเซีย และจะลดการพึ่งพาน้ำมันรัสเซียลงเหลือ 10% ภายในสิ้นปีนี้ โดยราคาน้ำมันดิบเวสต์เท็กซัสของสหรัฐปรับตัวขึ้นวันที่ 2.77 ดอลลาร์ ในการซื้อขายทางอิเล็กทรอนิกส์ปิดที่ 117.84 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และเพิ่มขึ้นในการซื้อขายปกติ 98 เซนต์ มาอยู่ที่ 115.07 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ขณะที่ราคาน้ำมันเบรนท์ทะเลเหนือ ปรับเพิ่มขึ้น 76 เซนต์มาซื้อขายกันที่ 118.38 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล ทั้งนี้ ราคาน้ำมันดิบโลกเพิ่มขึ้นถึง 60% ในปีนี้ เป็นผลจากความวิตกกังวลว่าอุปทานน้ำมันจากรัสเซีย ซึ่งเป็นประเทศผู้ส่งออกน้ำมันอันดับ 2 ของโลกจะประสบภาวะหยุดชะงัก

รพท.ชี้แนวโน้มศก.กระเตื้อง

น.ส.ชนาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แถลงข่าวเรื่องเศรษฐกิจและการเงินเดือนเมษายน ว่า ในภาพรวมปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้า ตามการฟื้นตัวของภาคท่องเที่ยวและการส่งออกเป็นสำคัญ ขณะที่การผลิตภาคอุตสาหกรรมทรงตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต อีกทั้งเครื่องจักรลงทุนภาคเอกชนปรับตัวขึ้น 0.9% ตามหมวดก่อสร้างที่อยู่ในทิศทางฟื้นตัว รวมถึงมูลค่าการส่งออกสินค้าที่ไม่รวมทองคำปรับเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับอุปสงค์จากเศรษฐกิจคู่ค้าที่ยังขยายตัวได้

น.ส.ชนาวดีกล่าวว่า สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจเดือนพฤษภาคมมีทิศทางทยอยปรับตัวดีขึ้น จากความกังวลต่อการระบาดโควิด-19 ลดลง และการทยอยเปิดประเทศ อย่างไรก็ตาม

ต้องติดตามสถานการณ์ที่เป็นปัจจัยส่งผลต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ อาทิ การปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนและราคาสินค้า ปัญหาขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต และการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวและการบริการ

ธุรกิจอาหารขึ้นไม่ทันต้นทุน

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการหอการค้าไทย กล่าวว่า เชื่อว่าระดับราคาน้ำมันดีเซลจะไม่พุ่งเกินไปกว่านี้แล้ว เนื่องจากรัฐบาลยังตั้งราคาดีเซลไว้และมีการปรับขึ้นเป็นขั้นบันได ส่งผลให้ธุรกิจยังสามารถปรับตัวได้ อย่างไรก็ตาม ต้องติดตามสถานการณ์น้ำมันโลกอย่างใกล้ชิด ปัจจุบันยังอยู่ในระดับราคาที่ภาคธุรกิจและประชาชนรับไหว แต่หากราคาสูงไปมากกว่านี้อาจส่งผลต่ออัตราเงินเฟ้อด้วย คาดว่าหากทั้งปี 2565 อัตราเงินเฟ้ออยู่ที่ 3% ธุรกิจต่างๆ ก็ยังพอเดินหน้าต่อไปได้

“ในกรณีที่ราคาน้ำมันดีเซลพุ่งถึง 40 บาทต่อลิตรเช่นเดียวกับราคาเบนซิน จะกระทบกับค่าครองชีพ และทำให้ธุรกิจไปต่อได้ยาก รวมถึงจะมีส่วนดันให้ราคาค้นทุนการผลิต และราคาอาหาร ปรับตัวสูงขึ้นเกินกว่าที่ประชาชนจะรับไหวอีกด้วย” นายวิศิษฐ์กล่าว

นายวิศิษฐ์กล่าวอีกว่า ผลกระทบจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงในขณะนี้ จากข้อมูลของผู้ประกอบการธุรกิจผลิตอาหารเดือนเมษายน ต้นทุนเพิ่มขึ้น 12-15% เป็นผลจากราคาน้ำมันกว่า 75% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ส่วนค่าวัตถุดิบและบรรจุภัณฑ์ปรับขึ้น 6-10% แต่ผู้ประกอบการสามารถปรับขึ้นราคาสินค้าได้เพียง 6-10% น้อยกว่าราคาค้นทุนที่เพิ่มขึ้น ส่วนต้นทุนในเดือนพฤษภาคม เชื่อว่าจะมากขึ้นกว่านี้ แต่อยู่ในระดับที่ผู้ประกอบการแบกรับไหว

ค้าปลีกยอดขายวูบ 20%

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่งและปลีกไทย กล่าวว่า จากการที่ผู้ผลิตสินค้าทยอยปรับขึ้นราคา ทำให้ร้านค้าปลีกและค้าส่งต้องใช้เงินลงทุนสูงขึ้นเพื่อซื้อสินค้ามาจำหน่าย ขณะที่ยอดขายก็ไม่ค่อยดี โดยเฉพาะเดือนพฤษภาคมเป็นช่วงเปิดเทอมทำให้ผู้บริโภคประหยัดเพื่อนำเงินไปใช้จ่ายสำหรับซื้ออุปกรณ์และชุดนักเรียน ส่งผลให้ยอดขายหายไป 20%

แหล่งข่าวจากร้านค้าปลีกและค้าส่ง กล่าวว่า หลังจากบริษัท 7-11 เป๊ปซี่โค เบเวอเรจ (ประเทศไทย) จำกัด ผู้ผลิตและจำหน่ายเครื่องดื่มน้ำอัดลมเป๊ปซี่ ได้แจ้งมายังร้านค้าปลีกค้าส่งจะปรับราคาค้นทุนและขายปลีกทุกขนาดอีก

1-2 บาทต่อขวด ล่าสุดวันที่ 31 พฤษภาคม ทางร้านได้รับแจ้งจากฝ่ายขายของบริษัทและผู้ผลิตน้ำอัดลมยี่ห้อยอดนิยมอีกค่ายหนึ่งจะปรับราคาขายส่งและขายปลีกในวันที่ 1 กรกฎาคม 2565 เนื่องจากวัตถุดิบและค่าขนส่งปรับตัวสูงขึ้นมาก แต่ยังไม่แจ้งว่าจะปรับราคาขึ้นเท่าไร แต่คาดว่าจะปรับขึ้นเหมือนกับเป๊ปซี่ นอกจากนี้ได้รับแจ้งจากผู้ผลิตซอสปรุงรสยี่ห้อหนึ่งจะปรับราคาขึ้นอีก 15% ในวันที่ 1 มิถุนายน

กร.ยื่น'บิกคิว'บรรเทาภาษีที่ดิน

นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ รองประธานกรรมการสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย เปิดเผยว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กร.) ประกอบด้วย สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สมาคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย สมาคมธนาคารไทย ได้ทำหนังสือถึงพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้บรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนและภาคธุรกิจ จากการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เก็บในอัตรา 100% โดยเสนอแนวทาง 3 ระยะ ได้แก่ ระยะเร่งด่วน เนื่องจากในปี 2565 มีหลายพื้นที่จัดเก็บภาษีที่ดินไปแล้วตั้งแต่เดือนเมษายนที่ผ่านมา และมีการค้างจ่ายอยู่จำนวนมาก จึงขอเสนอให้ผู้ค้างชำระผ่อนได้ 1 ปี โดยไม่ต้องดอกเบี้ยหรือเบี้ยปรับ ส่วนระยะถัดไปขอให้ลดอัตราภาษีเป็นแบบขั้นบันได อาทิ ในปี 2566 ลดอัตราภาษี 75% ปี 2567 ลด 50% และปี 2568 ลด 25%

นายอภิสิทธิ์กล่าวว่า สำหรับระยะยาว เสนอให้ปรับปรุง พ.ร.บ.ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้มีความเหมาะสม โดยเฉพาะอัตราจัดเก็บที่มีปัญหามากในช่วงที่ผ่านมา เนื่องจากกำหนดไว้หลายอัตราและมีข้อยกเว้นมาก ทำให้เจ้าของที่ดินเปลี่ยนการใช้ประโยชน์ที่ดิน และมีการใช้ดุลพินิจไม่เหมือนกันในแต่ละพื้นที่ จึงเสนอรัฐกำหนดเป็นอัตราเดียวมาคำนวณร่วมกับราคาประเมินที่ดินของกรมธนารักษ์ ซึ่งที่ดินในแต่ละพื้นที่ที่ราคาประเมินไม่เท่ากัน จะทำให้เจ้าหน้าที่สะดวกและง่ายที่จะทำการประเมิน แต่รัฐต้องกำหนดอัตราที่เหมาะสมและทุกคนสามารถจ่ายได้ และอาจจะยกเว้นให้เฉพาะเกษตรกรก็ได้

เดินหน้าออกกม.ลูกพีดีพีเอ

นายเกียรติชัย ณ นคร ประธานกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล เปิดเผยถึงการบังคับใช้ พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือพีดีพีเอ ที่จะผลวันที่ 1 มิถุนายน ว่า เมื่อมีผลบังคับแล้วจะต้องมีกฎหมายลูกออกมารองรับ ซึ่งได้เปิดให้ประชาชนแสดงความคิดเห็นตั้งแต่

วันที่ 23 พฤษภาคม-1 มิถุนายน จำนวน 8 ฉบับ จากนั้นจะนำข้อมูลเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลพิจารณาในวันที่ 6 มิถุนายนนี้ หากไม่มีอะไรติดขัดจะอนุมัติข้อกฎหมายเพื่อเผยแพร่ต่อประชาชน โดยในปีนี้จะพยายามทยอยออกกฎหมายลูกให้แล้วเสร็จก่อนต้นปี 2566

นายเกียรติชัยกล่าวว่า ระหว่างนี้ผู้ประกอบการสามารถปฏิบัติตามแนวทางที่กฎหมายบังคับใช้ และให้ดำเนินการไปก่อนเพื่อทดลองปฏิบัติ หากมีปัญหาจะได้นำมาปรับปรุงเพิ่มเติม เนื่องจากธุรกิจมีหลากหลายประเภทและมีการใช้แตกต่างกัน เช่น การเข้าถึงข้อมูลในธุรกิจโรงพยาบาลจะมีการเข้าถึงข้อมูลในแง่การป้องกันข้อมูลเพื่อรักษาชีวิตคนได้ ดังนั้นการออกกฎหมายที่รัดกุมมากเกินไป และปฏิบัติไม่ได้จริง จะกระทบต่อการรักษาได้ จึงต้องแยกดูเป็นเรื่องๆ ไป

นายเกียรติชัยกล่าวว่า สิ่งแรกสำหรับผู้ประกอบการธุรกิจควรดำเนินการ คือประกาศให้ผู้ให้บริการในธุรกิจของตนรับรู้ว่า บริษัทได้จัดทำมาตรการคุ้มครองส่วนบุคคลอย่างไรบ้าง และต้องเป็นสิ่งที่สามารถดำเนินการได้จริง

ททท.แจงโรคโหรยุโรปดึงเที่ยวไทย

นายฉันทันต์ ภูธร ณ ออยุธยา รองผู้อำนวยการด้านตลาดยุโรป แอฟริกา ตะวันออกกลาง และอเมริกา การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า จากการที่ททท.จัดโรดโชว์ในตลาดยุโรป 3 ประเทศหลัก ได้แก่ ฝรั่งเศส เนเธอร์แลนด์ และเบลเยียม ระหว่างวันที่ 23-25 พฤษภาคม เป็นโรดโชว์ครั้งแรกในยุโรป นับตั้งแต่เกิดการระบาดโควิด-19 โดยตั้งเป้าหมาย

ในปี 2565 จะมีนักท่องเที่ยวชาวยุโรปเข้ามาเที่ยวไทย จำนวน 2.5 ล้านคน สร้างรายได้ 5 แสนล้านบาท หากเทียบกับปี 2562 ก่อนเกิดโควิด มีนักท่องเที่ยวชาวยุโรปมาไทย 8.2 ล้านคน สร้างรายได้ 5 แสนล้านบาท

“เป้าหมายของการเดินทางโรดโชว์ในครั้งนี้ เพื่อดึงนักท่องเที่ยวจาก 3 ประเทศดังกล่าว เดินทางท่องเที่ยวในไทยช่วงฤดูท่องเที่ยวปลายปี 2565 หรือตั้งแต่เดือนตุลาคมนี้ รวมถึงนักท่องเที่ยวที่ต้องการเดินทางในช่วงนี้ด้วย เนื่องจากขณะนี้เริ่มเห็นผลของการผ่อนคลายการเดินทางเข้าประเทศไทย ทำให้ได้รับความสนใจจากบริษัทท่องเที่ยวของยุโรปอย่างมาก” นายฉันทันต์กล่าว

นายฉันทันต์กล่าวว่า ประเด็นที่ถูกสอบถามมากที่สุดจากบริษัทนำเที่ยวทั้ง 3 ประเทศ คือ เรื่องการผ่อนคลายมาตรการเดินทางเข้าประเทศไทย จะผ่อนคลายเพิ่มอีกหรือไม่ มีสินค้าหรือการสร้างประสบการณ์อะไรใหม่ๆ บ้าง เพราะบางหลายก็รู้จักประเทศไทยอยู่แล้ว โดยถือว่าได้รับการตอบรับดีมาก แต่เรื่องที่ยังเป็นอุปสรรคในตอนนี้คือ สายการบินยังไม่กลับมาบินตรงจากไทย-ประเทศในยุโรปเหมือนปกติ โดยพบว่า ขณะนี้สายการบินต่างๆ กลับมาบิน 40% เทียบกับปี 2562 ช่วงก่อนการระบาดโควิด-19 ทำให้การเดินทางบางส่วนต้องไปต่อเครื่องบินในประเทศตะวันออกกลางก่อนเข้าไทย รวมถึงค่าตัวเครื่องบินที่เพิ่มขึ้น 15-20% จากราคาน้ำมันที่สูงขึ้นด้วย

SootinClaimon.Com

สภาผู้ว่าราชการจังหวัด [SartkasetDinpui2] | สืบเนื่องจากกรณีการขึ้นราคาของน้ำมันดีเซล

Search

SARTKASETDINPUI 2

Home

KU23-2506

หน้าหลัก

เกี่ยวกับเรา

ติดต่อเรา

ข่าวประชาสัมพันธ์

Posted on May 31, 2022

← Previous Next →

Diesel to cost 33 baht/litre from Tuesday

#SootinClaimon.Com : ข่าวสารและข้อมูล | ติดต่อเรา The Nation.

<https://www.nationthailand.com/business/4001611>

The retail price of diesel will rise by one baht to 33 baht per litre as of Tuesday, the Fuel Fund Executive Committee announced on Monday.

B10 Diesel

NATION THAILAND

oil

33.00

30.00

The committee announced it was raising the price in line with the price of crude oil, which rose in the Dubai market from \$138 to US\$149 per barrel late last week.

As of Sunday, the Oil Fuel Fund is in a deficit of 81 billion baht, of which 45.9 billion baht deficit is in the oil subsidy and 35.4 billion baht in the LPG subsidy.

The fund's liquidity stands at 9.7 billion baht, 3.2 billion baht of which is in the fund's bank account and 6.5 billion baht deposited with the Finance Ministry.

Published : May 30, 2022

By : THE NATION



อ่วม!ค่าไฟจ่อขึ้นอีก

รอบ'ก.ย.-ธ.ค.'ขยับ 40 สต./หน่วย

อ่วม!ค่าไฟจ่อขึ้นอีก

รอบ'ก.ย.-ธ.ค.'ขยับ 40 สต./หน่วย

นายคมกฤช ตันตระวาณิชย์ เลขาธิการ สำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) ในฐานะโฆษกคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวว่า แนวโน้มค่าไฟฟ้าผันแปร (ค่าเอฟที) สำหรับการเรียกเก็บค่าไฟฟ้าในรอบเดือน ก.ย.-ธ.ค. 2565 นั้น ยังไม่มีการพิจารณาเพราะต้องรอปิดรอบการคำนวณก่อน ในเบื้องต้นคาดว่าจะเริ่มคำนวณกลางเดือนมิ.ย.นี้ และจะประกาศในช่วงกลางเดือนก.ค.

อย่างไรก็ตาม เบื้องต้นต้นทุนที่ได้ปรับสูงขึ้นต่อเนื่องตามที่ สำนักงาน กกพ.คาดการณ์หากไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงคาดว่าค่าไฟรอบใหม่ หรือรอบปลายปีจะปรับขึ้นประมาณ 40 สตางค์ต่อหน่วย ตัวเลขนี้เป็นกรณีไม่ส่งต่อให้ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) รับภาระ

“เดิมค่าใช้จ่ายด้านเชื้อเพลิงที่สูงขึ้นส่งผลให้ประมาณการค่าเอฟทีในช่วงเดือนพฤษภาคม ถึงเดือนสิงหาคม 2565 เพิ่มสูงขึ้นเป็น 129.91 สตางค์ต่อหน่วย แต่กกพ.พิจารณาภายใต้หลักการการปรับขึ้นแบบขั้นบันได 3 งวด เฉลี่ยงวดละ 47.3 สตางค์ต่อหน่วย และกฟผ.ช่วยรับภาระ จึงลดลงอยู่ที่ 24.77 สตางค์ต่อหน่วย ส่วน

งวดใหม่เบื้องต้นตัวเลขคำนวณยังไม่เปลี่ยนแปลง จึงคาดว่าจะขึ้นประมาณ 40 สตางค์ต่อหน่วย” นายคมกฤชกล่าว

ส่วนแนวโน้มราคาน้ำมันมีรายงานจากทีมวิเคราะห์ตลาดต่างประเทศ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ระบุว่า สถานการณ์ราคาน้ำมันในสัปดาห์ล่าสุด จะเพิ่มขึ้นโดยได้แรงหนุนจากสหภาพยุโรป (EU) เดินหน้าพิจารณามาตรการคว่ำบาตรน้ำมันจากรัสเซียในการประชุมสุดยอด (Summit) ในวันที่ 30-31 พ.ค. 2565 ซึ่งกระทรวงการคลังสหรัฐฯ ประกาศคว่ำบาตรเรือขายการกลั่นกลอบขนน้ำมันและฟอกเงิน ซึ่งอิหร่าน และรัสเซีย สนับสนุน อาทิ บริษัท RPP LLC ในรัสเซีย, Zamanoil DMCC ในสหรัฐอาหรับเอมิเรตส์, Haokun Energy Group Co. Ltd. ในจีน, และ China Haokun Energy Ltd. ซึ่งเป็นบริษัทลูกที่อยู่ในฮ่องกง เป็นต้น

ขณะที่กลุ่มประเทศอุตสาหกรรมชั้นนำของโลก (G7: แคนาดา ฝรั่งเศส เยอรมนี อิตาลี ญี่ปุ่น สหราชอาณาจักร และสหรัฐฯ) ที่ประชุมช่วง 25-27 พ.ค. 2565 ได้เรียกร้องให้กลุ่มโอเปก (OPEC) ซึ่งจะประชุมในวันที่ 2 มิ.ย. 2565

ช่วยบรรเทาภาวะอุปทานน้ำมันในตลาดโลกที่มี
แนวโน้มตึงตัวจากการคว่ำบาตรน้ำมันของรัสเซีย
เพื่อความมั่นคงทางพลังงานโลก

ทั้งนี้ นักวิเคราะห์ของธนาคาร UBS ของ
สวิตเซอร์แลนด์ คาดว่าราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก
จะยังคงอยู่ในระดับสูง จากความต้องการใช้น้ำมัน
เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในสหรัฐฯ ขณะที่อุปทานน้ำมัน
มีแนวโน้มลดลง ขณะเดียวกันสถานการณ์ราคา
น้ำมันที่จะเพิ่มขึ้นยังประกอบกับสหรัฐฯ เข้าสู่ฤดู
จับจ่ายท่องเที่ยว โดยสมาคมรถยนต์แห่งอเมริกา
(AAA) คาดการณ์จำนวนประชาชนที่เดินทาง
(ระยะทาง 50 ไมล์ขึ้นไป) เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5%
อยู่ที่ราว 34.9 ล้านคน

สามัญสำนึก

ถวัลย์ศักดิ์ สมรรถะบุตร

กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

หลังจากผ่านมามาครึ่งปี การขอกู้ยืมเงินของสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง เพื่อ “เสริมสภาพคล่อง” ของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ก็ยังไม่ประสบความสำเร็จ หรือพูดง่าย ๆ ก็คือ ไม่มีสถาบันการเงินเอกชนรายใดให้ความสนใจที่จะปล่อยเงินกู้ 20,000 ล้านบาทให้กับกองทุน

จากเดิมราคาน้ำมันดิบในช่วงปลายปีก่อนที่จะเกิดสงครามรัสเซีย-ยูเครนเฉลี่ยประมาณ 80-90 เหรียญต่อบาร์เรล จนมาถึงปัจจุบัน ราคาน้ำมันดิบได้ “กระโดด” ขึ้นไปสูงถึง 110-120 เหรียญต่อบาร์เรล หรือไม่เคย “ต่ำกว่า” 100 เหรียญ/บาร์เรลติดต่อกันมาตั้งแต่ปลายเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา นั่นหมายความว่า กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ได้ใช้เงินกองทุนเพื่อ “ตรึงราคา” น้ำมันดีเซลตามนโยบายรัฐ จากเดิมที่กำหนดไว้ไม่เกินลิตรละ 30 บาท มาเป็นลิตรละไม่เกิน 33 บาท (ตามกรอบเบื้องต้นไม่ให้เกินลิตรละ 35 บาท) จากราคาน้ำมันดีเซลแท้จริงมีราคา “มากกว่า” ลิตรละ 40 บาท

ส่งผลให้ฐานะสุทธิของกองทุนน้ำมันฯ “ติดลบ” หรือจากระดับ -21,838 ล้านบาทในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของเดือนกุมภาพันธ์ที่ผ่านมา เป็นติดลบถึง -81,395 ล้านบาท วันที่ 29 พฤษภาคม 2565 หรือเพียง 3 เดือน ติดลบไปกว่า -59,557 ล้านบาท ในจำนวนนี้เป็นการติดลบในส่วนของบัญชีน้ำมัน -45,968 ล้านบาท กับบัญชีก๊าซ LPG -35,427 ล้านบาท

รัฐบาลได้เลือกที่จะประคับประคองกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในฐานะเครื่องมือสำคัญในการ “ตรึงราคา” น้ำมันดีเซลให้ “สวนทาง” กับสภาพความเป็นจริงของราคาน้ำมันในตลาดโลก ด้วยการยอมตัดเดือนรายได้หลักจากการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตน้ำมันลง เบื้องต้น 3 บาท/ลิตรมาเป็น 5 บาท/ลิตร มีจุดประสงค์อยู่ที่การ “พยุง” รักษาระดับราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ลิตรละ 32-33 บาทให้ยาวนานขึ้น โดยยังคง “กรอบ” ในการอุดหนุนราคาดีเซลไว้ไม่ให้เกิน 35 บาท/ลิตรเหมือนเดิม

หรือจากก่อนหน้านี้ที่ กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ต้องอุดหนุน

น้ำมันดีเซลลิตรละประมาณ 9 บาท ขณะที่การลดภาษีลิตรละ 5 บาทได้เข้ามาจะช่วย “ลดภาระ” เงินอุดหนุนกองทุนน้ำมันฯ ลงลิตรละ 2.46 บาท หรือเท่ากับอุดหนุนอยู่ราวลิตรละ 7 บาท ในปัจจุบัน จึงเป็นคำตอบสำคัญที่ว่า แม้รัฐบาลจะลดภาษีสรรพสามิตลงมาถึง 5 บาทแล้ว ทำไมราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลยังไม่ลดลงจากระดับราคาลิตรละ 32-33 บาท

ในขณะที่ปัญหาเฉพาะหน้าของกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงตอนนี้ก็คือ จะหาเงินจากไหนมา “อุดหนุน” ราคาน้ำมันดีเซลตามนโยบายของรัฐบาล โดยที่กองทุนต้องติดลบไม่ให้งถึง -100,000 ล้านบาท ถือเป็นภาระทางด้านการบริหารเงินที่สูงมากแน่นอนว่า สถาบันการเงินทั้งของภาครัฐและเอกชนต่าง “ตระหนักรู้” ถึงข้อเท็จจริงใน “ความเสี่ยง” ที่ธนาคารจะต้องแบกรับภาระไว้ หากต้องปล่อยเงินกู้เบื้องต้นจำนวน 20,000 ล้านบาทโดยไม่มีหลักทรัพย์หรือมี “ใคร” ค้ำประกัน

ดังนั้นจึงไม่ใช่เรื่องน่าแปลกใจอันใดที่ตลอดระยะเวลา 6 เดือนที่ผ่านมา หลังจากที่ ครม.มีมติ “อนุมัติ” ให้สำนักงานกองทุนน้ำมันฯ ขอกู้ยืมเงินเพื่อนำมาเสริมสภาพคล่องได้ แต่กลับไม่มีใครยอมปล่อยเงินกู้ให้ ด้านหนึ่งสถาบันการเงินยังคง “สงสัย” ในเรื่องของความสามารถในการชำระคืนเงินกู้ อีกด้านหนึ่งสถานะสุทธิของกองทุนที่ “ติดลบ” เฉียด -100,000 ล้านบาทจะได้อย่างไร

ดูเหมือนว่า ความหวังในการขอกู้เงินจะอยู่ที่ธนาคารออมสิน ซึ่งกลายเป็นสถาบันการเงินของรัฐเพียงแห่งเดียวที่มีท่าที “จ่ายยอม” ที่จะปล่อยเงินกู้ให้กองทุน โดยที่ตัวเองจะต้องลดความเสี่ยงลงให้น้อยที่สุด ดังนั้นข้อเสนอการปล่อยกู้ในรูปแบบของการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน P/N จึงถูกหยิบยกขึ้นมาหารือถึงความเป็นไปได้ในลักษณะ “ปล่อยกู้เป็นงวด ๆ ครอบคลุมระยะเวลาต้องใช้คืนทันทีถึงจะปล่อยกู้ในงวดต่อไป”

วิธีการนี้นับเป็นการปิดความเสี่ยงของธนาคารเพื่อการันตีความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้น หากยอมปล่อยเงินกู้ทั้งก้อน (20,000 ล้านบาท) ให้กับกองทุนเพียงครั้งเดียว อย่างไรก็ตามภาระในการหาเงินมาใช้หนี้ตั๋ว P/N ก็จะตกหนักอยู่ที่สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง จากข้อเท็จจริงที่ว่า ฐานะสุทธิติดลบเดิมกว่า -80,000 ล้านบาทก็ยังไม่ได้แก้ไข แต่กลับก่อหนี้เพิ่มขึ้นไปอีก 20,000 ล้านบาท

เมื่อมองกันไกล ๆ แล้วราคาน้ำมันดิบโลกคงไม่เกิดปฏิกิริยาร้ายต่ำกว่า 100 เหรียญ/บาร์เรลภายในปีนี้แน่



บั้มหัวใจ

เดือนกรกฎาคมนี้ จะสิ้นสุดการดำเนินการ 10 มาตรการ ช่วยค่าครองชีพประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิดและสงครามรัสเซียยูเครน ของรัฐบาลโดยต้นเดือนมิถุนายนนี้ นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน จะหารือกับกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ เพื่อประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปีนี้ เพื่อหามาตรการประคับประคองเศรษฐกิจว่าจะทำอย่างไร

โดยประเมินว่า สถานการณ์สงครามรัสเซีย-ยูเครนที่ยืดเยื้อนั้นจะยืดเยื้อในระดับที่สูงมากน้อยขนาดไหน

ซึ่งคาดว่าหลังเดือนมิถุนายนจะมีมาตรการออกมาเพิ่มจะกลับมามาตรการพลังงานใกล้ชิดมากขึ้น เพราะสถานการณ์พลังงานเปลี่ยนแปลง ผันผวนรวดเร็ว ซึ่งมาตรการที่ออกมาใหม่จะเป็นมาตรการประคับประคอง ส่วนมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจจะเป็นอีกส่วนหนึ่ง

อย่างไรก็ตาม ย้อนกลับไปดู 10 มาตรการช่วยค่าครองชีพประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด และสงครามรัสเซีย ยูเครน ที่รัฐบาลดำเนินการมาตั้งแต่ช่วงเดือนพฤษภาคมนั้น ประกอบด้วย

1.เพิ่มเงินช่วยเหลือเพื่อซื้อก๊าซหุงต้มสำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน โดยเพิ่มเงินจากเดิม 45 บาท เป็น 100 บาท/3 เดือน

2.ให้ ส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม เดือนละ 100 บาท สำหรับผู้ค่าหาบเร่งแพร่กระจายที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวนประมาณ 5,500

คน

3.ช่วยเหลือค่าน้ำมันให้กับผู้ขับมอเตอร์ไซค์รับจ้างที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมการขนส่งทางบก จำนวน 157,000 คน โดยช่วยลดค่าใช้จ่ายน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 250 บาทต่อเดือน และขอให้กรมการขนส่งทางบกกำกับราคาก๊าซหุงต้มให้บริการเพื่อให้พี่น้องประชาชนที่ต้องใช้บริการมอเตอร์ไซค์รับจ้างมีค่าใช้จ่ายในการเดินทางเท่าเดิม

4.คงราคาขายปลีกผู้ที่ใช้ก๊าซ NGV ไว้ที่ 15.59 บาทต่อกิโลกรัม

5.ผู้ขับขี่แท็กซี่มอเตอร์ไซด์ใต้โครงการลมหายใจเดียวกันสามารถซื้อก๊าซได้ในราคา 13.62 บาท/กิโลกรัม

6.ช่วยลดภาระค่าไฟฟ้าที่จะเพิ่มขึ้นสำหรับผู้ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน โดยลดค่า Ft ลง 22 สตางค์ต่อหน่วยในช่วงเดือนพฤษภาคม - สิงหาคม

7.ตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลที่ 30 บาทต่อลิตร ไปจนถึงสิ้นเดือนเมษายน 2565 หลังจากนั้น รัฐบาลจะเข้าไปช่วยเหลือส่วนที่ราคาน้ำมันดีเซลปรับเพิ่มขึ้นครึ่งหนึ่ง

8.กำกับดูแลการปรับราคาก๊าซหุงต้มในช่วงตั้งแต่เดือนเมษายน - มิถุนายน โดยใช้กองทุนน้ำมันเข้าไปช่วยลดผลกระทบจากการปรับราคาให้ไม่ขึ้นสูงเกินไป

9.ลดอัตราเงินสมทบของนายจ้างและลูกจ้างที่อยู่ในระบบประกันสังคมมาตรา 33 จาก 5% เหลือ 1% เพื่อให้ลูกจ้างและนายจ้างสามารถมีกำลังในการใช้จ่ายและผู้ประกอบการสามารถมีสภาพคล่องเพิ่มขึ้นในการดำเนินธุรกิจในช่วงถัดไป

10.ลดอัตราเงินสมทบผู้ประกันตนมาตรา 39 จาก 9% เหลือ 1.9% และลดอัตราเงินสมทบของผู้ประกันตนมาตรา 40 ลงเหลือ 42 - 180 บาทต่อเดือน

ทั้งนี้ ทั้งนั้น เรามองว่า แม้จะมีการเปิดประเทศแล้ว แต่สถานการณ์ของสงครามที่ยืดเยื้อ ประกอบกับภาวะเงินเฟ้อและหนี้ครัวเรือนยังคงกดดันเศรษฐกิจไทย บนความคาดหวังว่า มาตรการที่จะออกมานั้นจะมีส่วนช่วยบั้มหัวใจให้กับอีกหลายชีวิตได้สู้ต่อ



กบข.ปลื้มผลงาน ปี64กำไรพุ่งแรง ผลตอบแทน5.83%

กบข.โชว์ผลการดำเนินงานปี 64 มีสินทรัพย์ 1.13 ล้านล้านบาท กำไรสุทธิ 4.40 หมื่นล้านบาท ขณะที่ผลตอบแทนสูงถึง 5.83% ส่วนปีนี้กำหนด 10 แผนยุทธศาสตร์ เดินหน้าสร้างผลตอบแทนเติบโตต่อเนื่อง

ดร.ศรีกัญญา ยาทิพย์ เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ (กบข.) เปิดเผยว่า ผลการดำเนินงานในปี 2564 กบข.มีสินทรัพย์สุทธิ 1,132,074 ล้านบาท มีกำไรหรือผลประโยชน์สุทธิจำนวน 44,013 ล้านบาท โดยผลตอบแทนเฉลี่ยหลัก หลังหักค่าใช้จ่ายอยู่ที่ 5.83% ซึ่งกบข.สามารถดำเนินงานบรรลุเป้าหมายตามแผนงานได้ทั้งหมด

พร้อมทั้งเพิ่มแผนการลงทุนใหม่สำหรับสมาชิก เพื่อเพิ่มทางเลือกในการบริหารเงินออมและการกระจายความเสี่ยงผ่านการลงทุนที่หลากหลายมากยิ่งขึ้น รวมทั้งเป็นผู้นำในการประกาศเจตนารมณ์ Sustainable Thailand 2021 เพื่อขับเคลื่อนสถาบันการลงทุนและการธนาคารไทยสู่ความยั่งยืน

นอกจากนี้ กบข.ยังได้ผลักดันการแก้ไขกฎหมายเพื่อมุ่งเน้นการเพิ่มโอกาสทวีค่าเงินออมของสมาชิก พัฒนาระบบการให้ความรู้แก่สมาชิกและการสื่อสารอย่างต่อเนื่องผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์ม

ส่งผลให้มีจำนวนสมาชิกใช้บริการของกบข.เพิ่มมากขึ้นจากปีก่อนกว่า 70%

ดร.ศรีกัญญา กล่าวว่า สำหรับแผนการดำเนินงานปี 2565 กบข.ได้ศึกษาทบทวนผลการดำเนินงานในปีที่ผ่านมา ถอดบทเรียนจากการดำเนินงานรวมถึงได้รับข้อเสนอแนะจากคณะกรรมการและคณะกรรมการกบข.มาปรับปรุงการจัดทำแผนให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ปีนี้กบข.ได้กำหนดแผนยุทธศาสตร์ไว้ 10 แผน ครอบคลุมภารกิจ 3 ด้าน ประกอบด้วย 1.ด้านลงทุน เป้าหมายเพื่อสร้างผลตอบแทนยั่งยืนในระยะยาว 2.ด้านสมาชิก เป้าหมาย ทวีค่าเงินออม ผูกพันกบข. และ 3.ด้านองค์กร เป้าหมายผูกพันองค์กร ห่มเทเพื่อสมาชิก

“เมื่อวันที่ 30 พ.ค. 2565 กบข.ได้จัดงานประชุมใหญ่ผู้แทนสมาชิกผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E-Meeting) เพื่อรายงานผลการดำเนินงาน สถานะการเงินและการรับจ่ายเงินของกองทุนในปี 2564 แนวทางการดำเนินงานในปี 2565 ตลอดจนรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะของผู้แทนสมาชิก โดยมีนายภุชญา จินะวิจิตรณะ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ เป็นประธานในที่ประชุม พร้อมด้วย นายพรชัย ลีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง นายปิยวัฒน์ คิวรักษ์ เลขาธิการ ก.พ. นางสาวกุลยา ตันตติเมท อธิบดีกรมบัญชีกลาง โดยมีผู้แทนสมาชิกเข้าร่วมประชุมจำนวน 518 คน” ■

รพท.กุ่มขมับทิศทางคำบาท

● เอกชนเร่งประกันความเสี่ยง

● ชี้กนง.เกาะติดศก.ครึ่งปีหลัง



น.ส.ชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) เปิดเผยว่า กิจกรรมเศรษฐกิจในเดือนพ.ค.พอไปได้ แต่มีค่าครองชีพสูงกดดันอยู่บ้าง โดยรพท.ได้พบปะผู้ประกอบการในเดือนพ.ค.พบว่า ธุรกิจโรงแรม ร้านอาหาร การขนส่ง คีชีน จากการผ่อนคลายมาตรการต่าง ๆ ส่วนภาคการค้า สินค้าอุปโภคบริโภคได้รับผลกระทบจากกำลังซื้อที่อ่อนแอ โดยรพท.ต้องติดตามพัฒนาการอย่างใกล้ชิด

ทั้งนี้เมื่อดูจากที่นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการรพท. ได้ให้ติดตามการฟื้นตัวภาคการท่องเที่ยว เป็นปัจจัยสำคัญไปสู่การฟื้นตัวเศรษฐกิจ ปัจจัยทางการเมืองก็ต้องติดตามใกล้ชิด แม้ในอดีตเศรษฐกิจไม่ได้รับผลกระทบจากผลของการเมืองมากนัก โดยคณะกรรมการนโยบายการเงิน(กนง.)ที่จะประชุมวันที่ 8 มิ.ย.นี้จะติดตามและพิจารณาความเสี่ยงการฟื้นตัวท่องเที่ยว ค่าครองชีพสูง เงินเฟ้อ เป็นต้น รวมทั้งแนวโน้มครึ่งปีหลัง

“รพท.มองค่าเงินบาทผันผวนในช่วงข้างหน้า มีทั้งปัจจัยภายในและนอกประเทศมีก่อนข้างเยอะ เมื่อเกิดปัจจัยเหตุการณ์

ต่างๆ จะเกิดผันผวน บอกยากว่าจะแข็งค่าหรือจะอ่อนค่า อยู่ที่เหตุการณ์ แนะนำผู้ประกอบการป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนค่าเงินไว้”

ในส่วนเครื่องชี้เศรษฐกิจไทยเดือนเม.ย.ที่ผ่านมา ข้อมูลพบว่าปรับตัวขึ้น จากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากการผ่อนคลายมาตรการการเดินทาง เปิดประเทศรับต่างชาติเพิ่มขึ้น ในเดือน เม.ย.มีนักท่องเที่ยวเกือบ 3 แสนคน และทำให้ตั้งแต่ต้นปีจนถึง เม.ย.มีต่างชาติเข้าไทยแล้ว 7.9 แสนคน ทำให้ส่งผลดีต่อภาคบริการ บริโภคเอกชนปรับตัวสูงขึ้น ลงทุนเอกชนปรับตัวขึ้น และดีต่อตลาดแรงงาน

สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือน เม.ย. 65 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชนปรับตัวขึ้นจากการใช้จ่ายในหมวดบริการ สอดคล้องกับความกังวลต่อการแพร่

ระบาดของโอไมครอนที่ลดลง ด้านเครื่องจักรลงทุน
ภาคเอกชนปรับดีขึ้นตามหมวดก่อสร้าง สำหรับนัก
ท่องเที่ยวต่างชาติทยอยปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง หลัง
ภาครัฐผ่อนคลามาตรการจำกัดการเดินทาง
ระหว่างประเทศเพิ่มเติม

นอกจากนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้า
ที่ไม่รวมทองคำปรับเพิ่มขึ้นสอดคล้อง
กับอุปสงค์จากเศรษฐกิจคู่ค้าที่ยังขยายตัว
ได้ แต่การผลิตภาคอุตสาหกรรมทรงตัว
ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการขาดแคลนชิ้น
ส่วนการผลิตการใช้จ่ายภาครัฐที่ไม่รวม
เงินโอนหดตัวจากทั้งรายจ่ายประจำและ
รายจ่ายลงทุนของรัฐบาลกลาง.

ท่องเที่ยวปลุกจิตพีคครึ่งปีหลัง สปท.เตือนรับ'เงินบาท'ผันผวน

ธนาคารแห่งประเทศไทย แถลงภาวะเศรษฐกิจไทยเดือนเม.ย.2565 ปรับตัวดีขึ้นจากทุกเครื่องชี้วัด ยกเว้นการใช้จ่ายภาครัฐที่ลดลง และ ตลาดแรงงานยังคงเปราะบางรอความหวังภาคการท่องเที่ยวครึ่งปีหลังฟื้นตัว หลังจากรัฐบาลผ่อนคลายมาตรการโควิด-19 ช่วยกระตุ้นจีดีพี และแสดงความหวังค่าเงินบาทที่ยังผันผวนที่นักธุรกิจจะต้องป้องกันความเสี่ยง

กรุงเทพธุรกิจ • ชญาวดี ชัยอนันต์
ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทในระยะต่อไปจะมีความผันผวนมากขึ้น เนื่องจากปัจจัยทั้งภายในประเทศและนอกประเทศ จะมีเข้ามากระทบค่อนข้างมาก จึงขอแนะนำให้ประชาชนและภาคธุรกิจดูแลความเสี่ยงเพื่อป้องกันความผันผวนดังกล่าว

“เมื่อเกิดปัจจัยต่างๆแล้ว จะเห็นว่าค่าเงินบาทค่อนข้างผันผวน แต่บอกได้ยากว่า เงินบาทจะอ่อนค่าหรือแข็งค่า ซึ่งขึ้นอยู่กับเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นแต่สิ่งหนึ่งที่อยากแนะนำต่อภาคธุรกิจหรือประชาชนทั่วไปดูแลความเสี่ยงเพื่อป้องกันความผันผวนเพราะเป็นสิ่งที่มาแน่ๆเพียงแต่จะมีทั้งบวกและลบ จากปัจจัยข้างใน ข้างนอก และปัจจัยระยะสั้นหรือยาว ฉะนั้นยากที่จะบอกแนวโน้ม”

ทั้งนี้ในเดือนเม.ย.ที่ผ่านมาเงินบาทอ่อนค่าลง หลังจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือ เฟด ส่งสัญญาณดำเนินนโยบายการเงินที่เข้มงวดขึ้น ประกอบกับสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครนที่ยังไม่คลี่คลาย รวมทั้งเศรษฐกิจจีนที่ชะลอตัว ส่งผลให้ค่าเงินในภูมิภาคเอเชียอ่อนค่าลง

ปัจจัยหนุนเศรษฐกิจไทยเม.ย.ปรับตัวดีขึ้น

- การบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้น
- การลงทุนเอกชนปรับตัวดีขึ้น
- จำนวนนักท่องเที่ยวมากขึ้น
- มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้น
- การผลิตภาคอุตสาหกรรมปรับตัว
- เงินเฟ้อเดือนเม.ย.ปรับตัวลดลง

แนวโน้มเดือนพ.ค.

- กิจกรรมทางเศรษฐกิจมีแนวโน้มปรับตัวดีขึ้น : จากคลายกังวลโควิด เปิดประเทศ
- ปัจจัยต้องติดตาม : ต้นทุน-ราคาสินค้าเพิ่มขึ้น ขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต ภาคท่องเที่ยว-บริการฟื้นตัว

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

สำหรับเศรษฐกิจไทยในเดือนเม.ย.ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนหน้าเกือบทุกองค์ประกอบ มีเพียงการใช้จ่ายภาครัฐที่ไม่รวมเงินโอนที่ปรับลดลงบ้างและการผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ทรงตัวเนื่องจากประสบปัญหาขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต

ขณะที่ตลาดแรงงานปรับตัวดีขึ้นแต่โดยรวมยังเปราะบาง โดยผู้ประกันตนในมาตรา 33 หายใจปรับตัวดีขึ้น แต่หากเทียบกับช่วงก่อนโควิด-19 ถือว่ายังห่างไกล ฉะนั้นในภาพรวมตลาดแรงงานถือว่า ยังเปราะบางและต้องติดตามอย่างใกล้ชิด

การใช้จ่ายภาครัฐที่ลดลงนั้นในการประเมินภาพเศรษฐกิจที่ผ่านมา เราได้ประเมินภาพการใช้จ่ายภาครัฐไว้แล้ว โดยในช่วงก่อนโควิดภาครัฐใช้จ่ายค่อนข้างมากเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ฉะนั้นหลังจากที่เศรษฐกิจค่อยๆฟื้น การใช้จ่ายภาครัฐก็จะค่อยๆกลับเข้าสู่ภาวะปกติ

“ในเดือนเม.ย.การใช้จ่ายภาครัฐมีการหดตัว ส่วนหนึ่งมาจากการเร่งเบิกจ่าย

ไปก่อนหน้านี้ อีกส่วนที่ลดลง ก็ยังดีกว่าค่าเฉลี่ย ฉะนั้น ในแง่การใช้จ่ายภาครัฐก็จะค่อยๆกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งอาจจะไม่มีกระตุ้นแรงหรือมีแพ็คเกจใหญ่ๆเหมือนเมื่อก่อน แต่บทบาทยังมีต่อเนื่อง”

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจในเดือนพ.ค.นั้น เราเห็นว่า กิจกรรมทางเศรษฐกิจมีแนวโน้มทยอยปรับตัวขึ้นจากความกังวลต่อการระบาด ของโอไมครอนที่ลดลงและการทยอยเปิดประเทศอย่างไรก็ดีต้องติดตามสถานการณ์การปรับเพิ่มขึ้นของต้นทุนและราคาสินค้า ปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิตและการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยวและบริการ

ทั้งนี้ในภาคท่องเที่ยวที่เราเห็นการฟื้นตัวที่ค่อยๆกลับมาจากมาตรการจำกัดการเดินทางที่ผ่อนคลายลง และบางเรื่องก็เร็วกว่าที่คาดไว้แต่ไม่ใช่แค่มาตรการของเราอย่างเดียว แต่เป็นมาตรการของประเทศอื่นๆด้วย ฉะนั้นเรื่องการท่องเที่ยวก็ยังเป็นภาคที่ต้องจับตาต่อเนื่อง เพราะเป็นเครื่องมือที่จะหนุน

เศรษฐกิจไทย

"เราคาดหวังว่า ในช่วงครึ่งปีหลังตัวเลขนักท่องเที่ยวจะเป็นไปตามที่เราคาดไว้ที่ 7.91 แสนคน"

สำหรับรายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจไทยในเดือนเม.ย.มีดังนี้

เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชนที่ซัดบัจจยฤดูกาลแล้วปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน ตามการใช้จ่ายหมวดบริการและหมวดสินค้าไม่คงทน สะท้อนถึงความกังวลต่อสถานการณ์การแพร่ระบาดของ Omicron ที่น้อยลง ส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆปรับดีขึ้น อย่างไรก็ตาม ความเชื่อมั่นผู้บริโภคยังคงลดลง จากค่าครองชีพที่สูงขึ้นเป็นสำคัญ ซึ่งยังเป็นปัจจัยลบต่อการบริโภคภาคเอกชน

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน ที่ซัดบัจจยฤดูกาลแล้วปรับเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน โดยการลงทุนหมวดก่อสร้างปรับดีขึ้นตามยอดขายวัสดุก่อสร้างและการขออนุญาตก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย ขณะที่การลงทุนหมวดเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลง ตามการนำเข้าสินค้าทุนและยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์

จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ที่ซัดบัจจยฤดูกาลแล้วทยอยปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนในเกือบทุกสัญชาติ หลังภาครัฐผ่อนคลายนโยบายการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศเพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวจากรัสเซียและยุโรปตะวันออกปรับลดลงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน

มูลค่าการส่งออกสินค้าไม่รวมทองคำ ที่ซัดบัจจยฤดูกาลแล้วเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน โดยปรับดีขึ้นในหลายหมวด อาทิ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม โลหะสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูป ยางสังเคราะห์ รวมทั้งยานยนต์และชิ้นส่วน

อย่างไรก็ตาม การส่งออกบางสินค้าปรับลดลง โดยเฉพาะหมวดอิเล็กทรอนิกส์ และเครื่องใช้ไฟฟ้าที่ยังเผชิญกับปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต และมาตรการควบคุมการระบาดของ COVID-19 ของจีน

การผลิตภาคอุตสาหกรรม ที่ซัดบัจจยฤดูกาลแล้วทรงตัวจากเดือนก่อน โดยปรับดีขึ้นในหลายหมวด อาทิ หมวดยางและพลาสติก ตามราคายางที่ปรับดีขึ้น หมวดวัสดุก่อสร้าง สอดคล้องกับการก่อสร้างของภาคเอกชน รวมทั้ง หมวดยานยนต์สอดคล้องกับการส่งออกในหมวดดังกล่าว

อย่างไรก็ตาม การผลิตลดลงในบางหมวด อาทิ หมวดอิเล็กทรอนิกส์ตามปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วน ซึ่งถูกซ้ำเติมจากมาตรการควบคุมการระบาด COVID-19 อย่างเข้มงวดของจีน และหมวดอาหารและเครื่องดื่มจากการผลิตน้ำตาลที่น้อยลงเนื่องจากเข้าสู่ช่วงปิดหีบอ้อย

มูลค่าการนำเข้าสินค้าไม่รวมทองคำ ที่ซัดบัจจยฤดูกาลแล้วลดลงจากเดือนก่อน จากการนำเข้าปิโตรเลียมที่ลดลงตามการบริหารคำสั่งซื้อของผู้ประกอบการ และการนำเข้าสินค้าทุนที่ลดลง อาทิ เครื่องจักรและอุปกรณ์ไฟฟ้า และเครื่องระบายอากาศ อย่างไรก็ตาม การนำเข้าสินค้าอุปโภคบริโภคปรับเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

การใช้จ่ายภาครัฐที่ไม่รวมเงินโอน หดตัวเมื่อเทียบกับระยะเดียวกันปีก่อน ตามการใช้จ่ายของรัฐบาลกลางทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน ซึ่งส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานสูงในปีก่อน ประกอบกับหน่วยงานด้านการศึกษาและด้านคมนาคมทยอยเบิกจ่ายในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม การลงทุนของรัฐวิสาหกิจขยายตัวดี ตามการเบิกจ่ายของหน่วยงานด้านโทรคมนาคมเป็นสำคัญ

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ปรับลดลงเล็กน้อยตามอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานเป็นสำคัญ โดยอยู่ที่ 4.65% จากเดือนก่อนที่อยู่ 5.73% ขณะที่ อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัว

สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดกลับมาขาดดุล ตามดุลการค้าที่เกินดุลลดลงจากการส่งออกทองคำที่ลดลงเป็นสำคัญ และดุลบริการ รายได้ และเงินโอนที่ขาดดุลมากขึ้น ตามการส่งกลับกำไรและเงินปันผลของธุรกิจต่างชาติ

ธปท.ชี้เศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้น ส่วนบัญชีขาดดุลสูงสุดรอบ9ปี

ผู้จัดการรายวัน360° - ธปท.ระบุเศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้นตลอดทั้งปี หลังเมษาฟื้นตัว นักท่องเที่ยวเริ่มเข้าไทยรวมเกือบ 8 แสนคน แต่ดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล 3.4 พันล้านเหรียญสหรัฐ สูงสุดในรอบ 9 ปี

นางชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายบริหารการสื่อสารองค์กร ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยในเดือนเมษายน 2565 ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน เครื่องชี้การบริโภคภาคเอกชนปรับตัวขึ้นจากการใช้จ่ายในหมวดบริการ สอดคล้องกับความกังวลต่อการแพร่ระบาดของ Omicron ที่ลดลง ด้านเครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนปรับตัวขึ้นตามหมวดก่อสร้าง

ขณะที่นักท่องเที่ยวต่างชาติทยอยปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง หลังภาครัฐผ่อนคลายมาตรการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศเพิ่มเติม นอกจากนี้ มูลค่าการส่งออกสินค้าที่ไม่รวมทองคำปรับเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับ

อุปสงค์จากเศรษฐกิจคู่ค้าที่ยังขยายตัวได้ อย่างไรก็ตาม การผลิตภาคอุตสาหกรรมทรงตัว ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการขาดแคลนชิ้นส่วนการผลิต ขณะที่การใช้จ่ายภาครัฐที่ไม่รวมเงินโอนทดตัวจากทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุนของรัฐบาลกลาง ส่วนหนึ่งเป็นผลของฐานสูงในปีก่อน และการทยอยเบิกจ่ายในช่วงก่อนหน้า

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนเมษายน 2565 ปรับลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามอัตราเงินเฟ้อหมวดพลังงานเป็นสำคัญ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานทรงตัว ตลาดแรงงานโดยรวมปรับตัวดีขึ้น แต่ยังเปราะบาง สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดกลับมาขาดดุล จากดุลการค้าที่เกินดุลลดลงตามการส่งออกทองคำที่ลดลงเป็นสำคัญ และดุลบริการ รายได้ และเงินโอนที่ขาดดุลมากขึ้น

"จำนวนนักท่องเที่ยวต่าง

ประเทศที่ขจัดปัจจัยฤดูกาลแล้ว ทยอยปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนในเกือบทุกสัญชาติ หลังภาครัฐผ่อนคลายมาตรการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศเพิ่มเติม อย่างไรก็ตาม จำนวนนักท่องเที่ยวเดือนเมษายนประมาณ 200,000 คน ตั้งแต่มกราคมจนถึงปัจจุบัน ประมาณ 790,000 คน โดยนักท่องเที่ยวจากรัสเซียและยุโรปตะวันออกปรับลดลง เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน"

สำหรับดุลบัญชีเดินสะพัดกลับมาขาดดุล 3.4 พันล้านเหรียญสหรัฐ สูงสุดในรอบ 9 ปี ตั้งแต่เดือนเมษายน 2013 ขาดดุล 4.1 พันล้านเหรียญสหรัฐ ตามดุลการค้าที่เกินดุลลดลงจากการส่งออกทองคำที่ลดลงเป็นสำคัญ และดุลบริการ รายได้ และเงินโอนที่ขาดดุลมากขึ้นตามการส่งกลับกำไรและเงินปันผลของธุรกิจต่างชาติ.



ธ.ก.ส.เปิดขายสลากแสนล้าน

นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส.เปิดรับฝาก 'สลากออมทรัพย์ ธ.ก.ส. ชุดเกษตรมั่งคั่ง 7' จำนวน 1,000 ล้านหน่วย หน่วยละ 100 บาท รวมวงเงิน 100,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี เพื่อเป็นการตอบสนองความต้องการของลูกค้าผู้ถือสลากออมทรัพย์ที่จะครบกำหนดไถ่ถอน และเป็นทางเลือกสำหรับการออมเงินที่ได้รับดอกเบี้ยไม่เสียภาษี โดยวงเงินรับฝากสูงสุด รายละไม่เกิน 5,000,000 บาท แบ่งการเปิดรับฝากเป็น 2 ช่วง ได้แก่ ช่วงที่ 1 เปิดรับฝากวันที่ 17 มิ.ย.2565 วงเงินรับฝาก 78,000 ล้านบาท และช่วงที่ 2 เปิดรับฝากวันที่ 19 ก.ย.2565 วงเงินรับฝาก 22,000 ล้านบาท

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ - ต่างประเทศ

วันที่: พุธ 1 มิถุนายน 2565

ปีที่: 45

ฉบับที่: 16152

Col.Inch: 7.15

Ad Value: 8,580

หน้า: 8(ขวา)

PRValue (x3): 25,740

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อยข่าวเศรษฐกิจ: รวมคำประกันดิจิทัล



● รวมคำประกันดิจิทัล

นายสิทธิกร ดิเรกสุนทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อ
อุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า ร่วมกับบริษัท เนชั่นแนลดิจิทัลไอดี จำกัด
(NDID) พัฒนาระบบการยืนยันตัวตน NDID การให้บริการ Digital Guarantee
แก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่จะช่วยลดต้นทุนการบริการการค้าประกันสินเชื่อ
เชื่อมโยงกับระบบการยืนยันตัวตนทางดิจิทัล และความน่าเชื่อถือของการทำ
ธุรกรรมดิจิทัล นำไปต่อยอดไปสู่ขั้นตอนอื่น ๆ

ธพว. จัดทัพโปรแกรมเสริมแกร่งSME จัดความรู้ผ่านออนไลน์รับลูกค้ายุคใหม่

#SME D Bank #ทันหุ้น - SME D Bank ส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพิ่มศักยภาพธุรกิจ ผ่านกิจกรรม “การพัฒนา” ตลอดเดือนมิถุนายน 2565 พบกับ 4 โปรแกรม จัดขึ้นในรูปแบบออนไลน์ ช่วยเติมความรู้ ยกระดับกิจการ ขยายช่องทางการตลาดสู่โลกออนไลน์ เพิ่มยอดขาย สร้างรายได้ รองรับความต้องการผู้บริโภคยุคใหม่ เดินหน้าธุรกิจสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืน

นายโมกุล โพษะพิสิทธิ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ในฐานะธนาคารเพื่อการพัฒนา พร้อมส่งเสริมและสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี เพิ่มศักยภาพธุรกิจ ผ่านกิจกรรม “การพัฒนา” ตลอดเดือนมิถุนายน 2565 พบกับ 4 โปรแกรมจัดขึ้นในรูปแบบออนไลน์ ช่วยเติมความรู้ ยกระดับกิจการ ขยายช่องทางการตลาด

สู่โลกออนไลน์ เพิ่มยอดขาย สร้างรายได้ รองรับความต้องการผู้บริโภคยุคใหม่ เดินหน้าธุรกิจสู่ความสำเร็จอย่างยั่งยืน ประกอบด้วย

1. โครงการ “SME D STARTUP ไอเดียธุรกิจ ต่อยอดแนวคิด สู่ความสำเร็จ” จับมือ ม.ศิลปากร ปมเพาะผู้ประกอบการใหม่สู่ STARTUP เสริมสร้างศักยภาพการดำเนินธุรกิจ ด้วยแนวคิดใหม่และนวัตกรรมสู่ความยั่งยืน พร้อมนำเสนอแผนธุรกิจและโอกาสเข้าถึงแหล่งเงินทุน เปิดรับสมัครตั้งแต่ 1-27 มิถุนายน 2565 จำนวนจำกัด

2. โครงการ “SME Digital Market ครบเครื่อง คู่คิด การตลาดดิจิทัล” จับมือมูลนิธิคีนันแห่งเอเชีย ตัวเข้ม รุ่นที่ 1 ระหว่างวันที่ 1 มิถุนายน 2565 ถึง 10 มิถุนายน 2565 และรุ่นที่ 2 ระหว่างวันที่ 3 มิถุนายน 2565 ถึง 20 กรกฎาคม 2565 ตั้งแต่เวลา 13.30-16.30 น. ช่วยเปิดโลกการตลาดออนไลน์ สอน



โมกุล โพษะพิสิทธิ์

เทคนิคเปิดร้านอย่างไรให้ปังใน Shopee, ปักหมุดใน Google Map เพิ่มโอกาสทางธุรกิจ และเทคนิคการสร้างเพจธุรกิจบน Facebook เป็นต้น

3. โครงการ “Workshop เปิด

ทับทิม

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 1 มิถุนายน 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4483

หน้า: 15(บน)

Col.Inch: 45.59

Ad Value: 25,074.50

PRValue (x3): 75,223.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธพว. จัดทัพโปรแกรมเสริมแกร่งSME จัดความรู้ผ่านออนไลน์รับลูกค้ายุคใหม่

ตลาดออนไลน์ เพิ่มยอดขายปัง
กับ **Thailandpostmart.com** รุ่น
ที่ 2 อบรมหลักสูตรเปิดหน้าร้าน
E-marketplace ฟรี! ผ่าน
แพลตฟอร์ม Thailandpostmart.
com ช่วยเพิ่มช่องทางการขาย ขยาย
ตลาด สนับสนุนธุรกิจเติบโต จัดวันที่
27 มิถุนายน 2565 เวลา 13.30-15.30 น.

4. โครงการ **"E-learning
SME D Academy"** เติมความรู้
ฟรี ตลอด 24 ชั่วโมง ลิขสิทธิ์
สำหรับลูกค้า SME D Bank
มอบความรู้การทำ Content
เช่น ถ่ายภาพและวิดีโอโปรโมต
สินค้า พร้อมช่วยโปรโมต
สินค้าผ่านสื่อของ SME
D Bank อีกทั้ง พาชับคู่
ธุรกิจ (Business Match-
ing) สามารถแจ้งความ
ประสงค์เข้าร่วมได้ตลอดเดือน
มิถุนายน 2565



'ออมสิน' เปย์หนัก 3 หมื่นล้าน แก้นี้ครู

ปล่อยกู้ดอกเบี่ยต่ำ สหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีปัญหาสภาพคล่อง/ชะลอฟ้องพักชำระหนี้กลุ่ม NPL

ศึกษาธิการ • แบงก์ออมสินใจดี จัด 3 หมื่นล้านบาท เสริมสภาพคล่องสหกรณ์ ออมทรัพย์ นำไปปล่อยกู้แก้ปัญหานี้ครู คิดดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ 2.7% แถมยังชะลอ ฟ้องร้องดำเนินคดีครูเบี่ยหนี้ 2.5 หมื่นราย พักชำระหนี้เงินต้น หรือดอกเบี่ยลูกหนี้ NPL รวมทั้งปรับลดค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน

นางสาวตรีนุช เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ (รมว.ศธ.) กล่าวถึงความคืบหน้าในการแก้ไขปัญหาหนี้สินครู ว่า เมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมาตน พร้อมด้วยนาย สุทธิชัย จุฑาเนตร ที่ปรึกษา รมว.ศธ. ในฐานะประธานคณะกรรมการแก้ไขหนี้สินฯ กระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) ได้หารือร่วมกับ นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคาร ออมสิน รวมทั้งผู้บริหารของธนาคาร โดยทางธนาคารออมสินพร้อมให้การช่วยเหลือ และสนับสนุนแนวทางการแก้ไขปัญหา หนี้สินครูและบุคลากรทางการศึกษาอย่างเต็มที่ ซึ่งที่ผ่านมาได้ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้ กับครูมาอย่างต่อเนื่อง จนปัจจุบันมีอัตรา เฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 4.4 เท่านั้น โดยมีครูได้รับ ประโยชน์รวมเกือบ 3 แสนบัญชี

ขณะเดียวกันได้อนุมัติสินเชื่อพิเศษให้ กับครู โดยสามารถนำเงินบำเหน็จตกทอดมา ค้ำประกันการกู้ยืม ซึ่งสามารถกู้ได้ 100% ของเงินบำเหน็จตกทอด คิดอัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 2 ใน 10 ปีแรก มีระยะเวลากู้ถึง 30 ปี แต่มีเงื่อนไขให้นำเงินกู้ก้อนใหม่ไป ชำระหนี้สินเชื่ออื่นๆ ที่มีดอกเบี้ยสูง

นอกจากนี้ ธนาคารออมสินยังสนับสนุนเงินกู้พิเศษดอกเบี้ยต่ำให้กับสหกรณ์ ออมทรัพย์ครู โดยเฉพาะสหกรณ์ที่ขาด สภาพคล่องทางการเงิน และสหกรณ์ที่ทำการ รีไฟแนนซ์ หรือปรับโครงสร้างหนี้ให้ กับสมาชิกที่เข้าร่วมโครงการ "สร้างโอกาส ใหม่ให้ครูไทย" ให้กู้ในวงเงินถึง 2 เท่าของ ยอดเงินที่มีการปรับโครงสร้าง โดยให้อัตรา ดอกเบี่ยเป็นขั้นบันไดต่ำสุดเพียงร้อยละ 2.2 ในวงเงิน 5,000 ล้านบาท

รมว.ศธ.กล่าวอีกว่า นอกจากนี้นธนาคาร ออมสินยังได้ชะลอการดำเนินคดีทางกฎหมาย กับลูกหนี้ครูกว่า 25,000 ราย ซึ่งจะสิ้นสุด ในเดือนมิถุนายน 2565 นี้ รวมถึงการปรับ ลดค่าธรรมเนียมประกันและการค้ำประกัน บุคคลที่ไม่จำเป็น การปรับลดจำนวนผู้ค้ำ ประกัน ช.พ.ค. กรณีผู้กู้ไม่ทำประกัน และ เปลี่ยนเกณฑ์การพิจารณาจำนวนผู้ค้ำ ประกันจากวงเงินกู้เป็นเงินต้นคงเหลือ รวมถึงมาตรการผ่อนปรนอื่นๆ ทั้งที่เป็นลูกหนี้ที่ดี และลูกหนี้ที่เป็น NPL เช่น การพักชำระเงิน ต้น และ/หรือดอกเบี่ยบางส่วน

ด้านนายสุทธิชัยกล่าวว่า ธนาคาร ออมสินได้มีข้อตกลงร่วมกับชุมนุมสหกรณ์ ออมทรัพย์ครูแห่งประเทศไทย จำกัด และ ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์ครูไทย จำกัด ในการสนับสนุนสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษ ให้กับสหกรณ์ฯ เพื่อไปดำเนินการปรับ โครงสร้างหนี้ให้กับสมาชิกสหกรณ์ที่เข้าร่วม โครงการ "สร้างโอกาสใหม่ให้ครูไทย" โดยให้ วงเงินกู้ 3,000 ล้านบาท สัญญาจะไม่เกิน 500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2 ต่อ ปี และมีเงื่อนไขว่าสหกรณ์ออมทรัพย์ครูต้อง นำเงินกู้ไปให้สมาชิกกู้เพื่อปรับโครงสร้างหนี้ ได้ไม่เกินร้อยละ 4 ต่อปี มีระยะเวลาการ ชำระหนี้ 10 ปี

นอกจากนี้ยังสนับสนุนเงินกู้อัตรา ดอกเบี่ยต่ำให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ครูกู้ เพื่อเสริมสภาพคล่องทางการเงินอีก 30,000 ล้านบาท สัญญาจะไม่เกิน 500 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.7 ระยะเวลา การชำระหนี้ 10 ปี ทั้งนี้ นอกจาก ศธ.จะ หาแนวทางแก้ไขด้วยการประสานเพื่อ จัดหาแหล่งเงินกู้ดอกเบี่ยต่ำจากธนาคาร ออมสิน ชุมชนสหกรณ์ออมทรัพย์ครูแห่งประเทศไทย จำกัด และชุมชนสหกรณ์ออม ทรัพย์ครูไทย จำกัดแล้ว ยังมีสหกรณ์ออม ทรัพย์ครู 1-2 แห่งที่มีผลการดำเนินงานที่ ดี พร้อมให้เพื่อนสหกรณ์ด้วยกันกู้อีก 200 ล้านบาทด้วย

ไตรมาสแรกพุ่ง 61.5 % • จุดพลุสร้างโอกาสนักลงทุนหน้าใหม่

บ้านมือ2คึก แหล่งทุน

ผลตอบแทน เฉลี่ย 40%

ทลาดบ้านมือสองเนื้อหอม พบไตรมาสแรกโตพุ่ง 61.5% เหตุทำเลดีหายาก ราคาแพง แคมราคาวสดูที่เพิ่มขึ้น ส่งผลบ้านใหม่อาจต้องปรับราคาเพิ่ม 10% พบนักลงทุนหน้าใหม่ แหล่งทุน ตกแต่ง-รีโนเวทขายต่อ อาจได้ผลตอบแทนสูงถึง 30-40% ชนะเงินเฟ้อ ดอกเบี้ยต่ำ

ต่อเนื่อง 02

ข่าวต่อ **บ้านมือ2**

เศรษฐกิจที่ฟื้นตัวต่อเนื่อง หลังสถานการณ์โควิด-19 คลี่คลาย ส่งผลต่อราคาสต็อกอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้น ซึ่งมีโอกาสที่ผู้ประกอบการจะปรับราคาเพิ่มขึ้นในไตรมาส 3 ประกอบกับเงินเฟ้อที่สูงขึ้น ยังเป็นปัจจัยเร่งการตัดสินใจในการซื้อที่อยู่อาศัยเร็วขึ้น ไม่เพียงตลาดบ้านใหม่เท่านั้น แต่รวมถึงบ้านมือสองด้วย

Q1/65 บ้านมือสองโต 61.5%

นายวิชัย วิรดกพันธ์ รักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์หรือ REIC ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผย “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า ตลาดบ้านมือสองเริ่มมีสัญญาณบวก สะท้อนได้จากไตรมาสแรกปี 2565 ที่เติบโตสูงถึง 61.5% เมื่อเทียบกับ สิ้นปี 2564 ที่มีอัตราเติบโตที่ 55% ซึ่งแต่ละปี บ้านมือสองที่ขายในตลาดเฉลี่ย 5 แสนหน่วย มูลค่า 1.5 ล้านล้านบาท โดยคำนวณราคาบ้านที่ 3 ล้านบาทต่อหน่วย

ขณะที่ตัวเลขประกาศขายตามเว็บไซต์รายใหญ่ 9 ราย เฉลี่ย

เดือนละ 1.5 แสนหน่วยและคาดการณ์ว่า บ้านมือสองที่ไม่มีในระบบหรือชาวบ้านบอกขายกันเองราว 1 แสนหน่วย มียอดโอนกรรมสิทธิ์จากการซื้อขายจริง เฉลี่ย 2-2.5 แสนหน่วยต่อปี มูลค่า 3.5-4 แสนล้านบาทต่อปี ถือเป็นสัดส่วนที่สูงเมื่อเทียบกับการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ทั้งระบบ 9 แสนล้านบาทต่อปี

“สัดส่วนราคาบ้านมือสองที่ได้รับความนิยมสูงคือ ราคาไม่เกิน 1.5 ล้านบาท สัดส่วน 85% และราคา 1.5-2 ล้านบาทสัดส่วน 65% ของตลาดบ้านใหม่ สะท้อนบ้านใหม่ไม่มีชีพพลายในระดับราคาและทำเลที่ลูกค้าต้องการ หากพัฒนาใหม่ราคาส่วนใหญ่อยู่ที่ 3 ล้านบาท ขึ้นไปและทำเลค่อนข้างห่างไกลตัวเมือง” นายวิชัยกล่าว

อย่างไรก็ตาม ตลาดบ้านมือสองมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง เพราะทำเลหายาก ราคาที่ดินปรับตัวสูง ที่สำคัญลูกค้าได้เห็นตัวบ้านที่แท้จริง เพราะบ้านมือสองในทำเลเดียวกันกับโครงการใหม่ ราคาแตกต่างกัน ขนาดพื้นที่ใช้สอยมากกว่า

BAM ผ่อนเบา 12 เดือน

นายบรรยง วิเศษมงคลชัย ประธานคณะกรรมการบริหารบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพ

พาณิชย์จำกัด (มหาชน) หรือ BAM กล่าวไว้ว่า แนวโน้มการทำตลาดสินทรัพย์หรือการขาย (NPA) ทั้งระบบปีนี้ ถูกกระตุ้นโดยตลาดของผู้ซื้อ ทั้งผู้ซื้อรายย่อยและผู้ประกอบการ ทำให้ภาพรวมบ้านมือสองขายดี กลับมาคึกคักกว่าปีก่อนๆ ทั้งในส่วนของบริษัทและบริษัทบริหารสินทรัพย์ (เอเอ็มซี) ที่มี NPA ทั้งนี้เชื่อว่า มีปัจจัยหนุนจากราคาที่ดินที่มีแนวโน้มปรับเพิ่มขึ้น ประกอบกับตลาดคาดการณ์เงินเฟ้อที่เพิ่มสูงขึ้นหรือ อัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่ยังต่ำเดี่ยวน่า และที่สำคัญที่ทำให้บ้านมือสองได้เปรียบคือ ผู้รับเหมาไม่กล้ารับงานก่อสร้างบ้านใหม่ เพราะต้นทุนค่าก่อสร้างยาก หรือบางรายที่รับเหมา ต้องการบวกราคาเพิ่มอย่างน้อย 10%

ในส่วนของ BAM ช่วง 4-5

สำรวจตลาด บ้านมือสอง

ERA : ปริมาณในตลาด
300,000 ยูนิต
มูลค่า 1 ล้านล้านบาท

REIC : Q1/65 ประมาณ
500,000 ยูนิต
ราคาเฉลี่ย 3 ล้านบาทต่อยูนิต
รวมมูลค่า 1.5 ล้านล้านบาท

สินเชื่อสังหาริมทรัพย์

หน่วย: ล้านบาท

สินเชื่อ
ปล่อย
ใหม่

393,143 405,765
+12,622 (+3.11%)

เปลี่ยนแปลง (%)

เพื่อซื้อ
บ้านใหม่/
มือสอง

332,330 332,313
-17 (-0.0051%)

■ = ปี 2562 ■ = ปี 2564

แนวราบ

246,845 229,525
-17,320 (-7.016%)

อาคารชุด

85,487 102,789
+17,302 (+20.23%)

Re
finance

60,812 73,450
+12,640 (+20.785%)

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย (สปท.)

ฐาน INFO GRAPHIC

เดือนนี้ ตลาดขายทรัพย์ NPA และ บ้านมือสองกลับมาคึกคักกว่าปีที่แล้ว ทำให้ยอดขาย NPA เพิ่ม 20% จาก ยอดสินทรัพย์รอขายที่มีอยู่ประมาณ 6.5 หมื่นล้านบาท ขณะที่ยอดโอน ก็เพิ่มสูงขึ้นทั้งไตรมาสแรกและ ไตรมาส 2 ส่วนช่วงที่เหลืยงมอง โอกาสที่จะขายทรัพย์ได้อย่างต่อเนื่อง ประกอบกับทรัพย์ที่มีอยู่เป็นการ ขายในราคาต้นทุนเก่า เพื่อจะได้ระบายสต็อกที่มีอยู่จำนวนมาก

นอกจากนี้ยังพบว่า ผู้ซื้อที่เข้ามา จะมีทั้งรายย่อยที่ซื้อทรัพย์ เพื่อปรับปรุงอยู่อาศัย แต่เริ่มเห็นผู้ซื้อทรัพย์หน้าใหม่ที่เลือกทรัพย์ในทำเลที่มีศักยภาพ เพื่อนำไปปรับปรุง ตกแต่งและขายต่อ ซึ่งกลุ่มนี้เริ่มมี จำนวนมากขึ้น ทั้งบ้านเดี่ยว และ ทาวน์เฮาส์ ส่วนคอนโดมิเนียม จะมีการซื้อเหมา 5 ห้อง 10 ห้อง นำไปรีโนเวท แล้วปล่อยเช่าบ้าง หรือขายต่อบ้าง ซึ่งการซื้อทรัพย์จาก BAM เหมือนขายราคาสูง เพราะมีเทอมผ่อนจ่าย 6 เดือน 9 เดือนและนานที่สุด 12 เดือน โดยยังไม่โอนทรัพย์จาก BAM

ส่วนโอกาสหากำไรที่ประเมิน จากธุรกิจจอสั่งหาริมทรัพย์ เช่น โครงการใหม่ ส่วนใหญ่จะมีกำไร 30-40% ส่วนทรัพย์ทั่วไป โอกาสหากำไรจะใกล้เคียงกับโครงการใหม่ๆ หรือประมาณ 20% จึงเป็นโอกาสสำหรับคนมองหาวิธีลงทุน เพื่อเอาชนะเงินเฟ้อและดอกเบี้ยเงินฝาก เพราะเงินฝากที่มีอยู่ก็ขาดทุนดังนั้น อสังหาริมทรัพย์จึงเป็นอีกทางเลือก นอกจากซื้อที่ดินเปล่าเก็บได้ เพราะแนวโน้มราคาปรับขึ้นแน่ๆ

เงินเย็นซื้อปล่อยเช่า-ขายต่อ

สอดคล้องกับแหล่งข่าวจาก ธนาคารออมสินกล่าวว่า การขาย บ้านมือสองยังมีแนวโน้มดีต่อเนื่อง จากราคาน้ำมันและต้นทุนสินค้าที่แพงขึ้น ซึ่งบ้านมือสองสามารถซื้อไปและปรับปรุงซ่อมแซมสามารถเช่าอยู่อาศัย โดยไม่ต้องรอเวลา อีกทั้ง การก่อสร้างบ้านใหม่ต้องใช้เวลาและเสี่ยงต่อราคาวัสดุ ค่าแรงที่เพิ่มขึ้น



ทรก่อสร้างบ้านใหม่ ต้องใช้เวลา เสี่ยงต่อราคาวัสดุ ค่าแรงที่เพิ่มขึ้น



จึงเป็นผลดีกับผู้บริโภค

ทั้งนี้ช่วงครึ่งปีแรก ธนาคารสามารถทำยอดขายได้ดี นอกจากให้ส่วนลดราคาพิเศษ 30% เพื่อดึงดูดใจผู้ซื้อแล้ว ในส่วนของผู้สนใจซื้อที่เข้ามาก็จะเป็นคนที่มีเงินเย็น มาซื้อทรัพย์เพื่อลงทุน ทั้งปล่อยเช่าและขายทำราคาต่อ ปัจจุบันธนาคารออมสินมีทรัพย์รอการขายกว่า 9,000 ล้านบาท ปีนี้ตั้งเป้าขายออก 1,000 ล้านบาท โดยทรัพย์จะมีทั้งที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้าง เช่น บ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ท่าเลอบนดั่ง อยู่แถวหนองจอก มีนบุรีหรือปริมณฑล ปทุมธานี นนทบุรี สมุทรปราการ

“จริงๆ คนซื้อทรัพย์เพื่อลงทุนนั้นทำได้หลายมุม เช่น คนมีเงินเย็น เขายังมีกำลังซื้อ ซื้อทรัพย์ไปปรับปรุงเพื่อขายต่อหรืออยู่อาศัยหรือปล่อยเช่า เพราะราคาทรัพย์ที่ซื้อจากแบงก์ราคาถูกอยู่แล้ว ผู้ซื้อสามารถซื้อทรัพย์ในราคาที่นำไปปรับปรุงและขายซึ่งผลตอบแทนจะดีกว่าเงินฝากแบงก์”

ERA ขนมือสองบุกตก.

นายวรเดช ศิวเดชาพันธ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท อีอาร์เอ โฮลดิ้ง (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ตลอดบ้านมือสองเริ่มมีสัญญาณกลับมาดีจากสถานการณ์โควิด-19 อยู่ในช่วงขาลง ส่งผลให้การเดินทางเข้ามาดูทรัพย์ค่อนข้างมากขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงระบาด

รุนแรง โดยบ้านมือสองที่ขายได้ราคา 10 ล้านบาทขึ้นไป ทั้งบ้านแนวราบ และคอนโดมิเนียม เพราะมีกำลังซื้อที่แท้จริง ส่วนระดับราคาต่ำกว่า 7 ล้านบาท ยังมีปัญหาสถาบันการเงินเข้มการปล่อยสินเชื่อ โดยทรัพย์มือสองทั้งระบบรอการขายมีเกือบ 3 แสนหน่วย มูลค่า 1 ล้านล้านบาท

ขณะที่การซื้อเพื่อลงทุนทั้งไทยและต่างชาติส่วนใหญ่ยังเน้นทำเลใจกลางเมือง และเมื่อรัฐบาลเปิดประเทศได้มีรูปแบบ ต่างชาติเริ่มเข้าประเทศเป็นผลดีต่อตลาดอสังหาริมทรัพย์ทั้งระบบ โดยมองว่า ไตรมาส 3 ปีนี้ ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์จะเริ่มฟื้นตัว ส่วนความเคลื่อนไหวตลาดต่างชาติจากสิงคโปร์ ที่เตรียมนำที่อยู่อาศัยเข้ามาขายในประเทศไทย ซึ่งบริษัทเองได้นำทรัพย์ออกขายยังประเทศสิงคโปร์ด้วยเช่นกัน



ทดสอบ : กรมการขนส่งทางราง ร่วมกับการรถไฟฟ้าแห่งประเทศไทย การรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย บริษัท รถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด และ บมจ. ธนากรกรุงเทพ ทดสอบความพร้อมในการใช้ระบบบัตรเครดิต EMV Contactless (Euro pay MasterCard and Visa) ในการชำระค่าโดยสารในการเดินทางด้วยรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน (สายสีแดง) รองรับการเดินทางเชื่อมต่อรถไฟฟ้าสายสีม่วงและสายสีน้ำเงิน

กรุงเทพฯซื้อดอลลาร์อ่อนค่า กดดันราคาทองผันผวนต่อ

แบงก์กรุงเทพ (KTB) ซื้อ ดอลลาร์ดอลลาร์
ยังกดดันราคาทองคำต่อเนื่อง หลังยังมี
แนวโน้มอ่อนค่า ส่งผลให้ผู้เล่นทยอยขาย
ทองคำทองคำ ทำให้ราคาทองคำไม่ผ่าน
แนวต้านในช่วง 1,860 ดอลลาร์ต่อออนซ์

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์
ตลาดเงินตลาดทุน (Krungthai GLOBAL
MARKETS) ธนาคารกรุงเทพ จำกัด
(มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า แม้ว่า
ตลาดการเงินฝั่งสหรัฐฯ จะหยุดทำการ
เนื่องในวันหยุด Memorial Day แต่
บรรยากาศในตลาดการเงินโดยรวมยังคง
อยู่ในภาวะเปิดรับความเสี่ยง หนุนโดย
ความหวังทางการเงินเตรียมผ่อนคลาย
มาตรการ Lockdown พร้อมกับเพิ่มมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจ

นอกจากนี้ มุมมองของผู้เล่นในตลาด
การเงินที่คลายกังวลโอกาสที่ธนาคารกลาง
สหรัฐฯ (เฟด) เร่งขึ้นดอกเบี้ยรุนแรง ก็เป็น
อีกปัจจัยที่ช่วยหนุนบรรยากาศในตลาด
การเงิน โดยในฝั่งตลาดหุ้นยุโรป ดัชนี



พูน พานิชพิบูลย์

STOXX600 ปรับตัวขึ้นต่อเนื่อง +0.59% นำ
โดยหุ้นกลุ่มสินค้าฟุ่มเฟือยที่รายได้ส่วนใหญ่
มาจากจีน อาทิ Hermes +3.9%, Kering
+3.3%, Dior +2.9%

ในฝั่งตลาดค่าเงิน ดอลลาร์ดอลลาร์ยังคงอ่อน
ค่าลงต่อเนื่องเมื่อเทียบกับสกุลเงินหลัก ล่าสุด
ดัชนีเงินดอลลาร์ (DXY Index) ปรับตัว
ลดลงใกล้ระดับ 101.4 จุด ท่ามกลางภาวะ
เปิดรับความเสี่ยงมากขึ้นของตลาด ทำให้
ผู้เล่นบางส่วนทยอยลดการถือครองสินทรัพย์

ปลอดภัย นอกจากนี้ ดอลลาร์ดอลลาร์ยังเผชิญ
แรงกดดันจากการแข็งค่าขึ้นของเงินยูโร
(EUR) สู่ระดับ 1.077 ดอลลาร์ต่อยูโร ขณะที่
เงินเยนญี่ปุ่น (JPY) เริ่มกลับมาอ่อนค่าแตะ
ระดับ 128 เยนต่อดอลลาร์อีกครั้ง ตาม
ภาวะเปิดรับความเสี่ยงของตลาด

ทั้งนี้ การอ่อนค่าลงของเงินดอลลาร์ ยัง
ไม่สามารถช่วยหนุนราคาทองคำได้มากนัก
เนื่องจากภาวะเปิดรับความเสี่ยงของตลาด
ยังคงหนุนให้ผู้เล่นทยอยขายทองคำทองคำ
กดดันให้ราคาทองคำยังคงติดแนวต้านใน
ช่วง 1,860 ดอลลาร์ต่อออนซ์

สำหรับแนวโน้มค่าเงินบาท มองว่า ภาวะ
เปิดรับความเสี่ยงของตลาดที่กดดันให้เงิน
ดอลลาร์อ่อนค่าลง รวมถึงพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ
ต่างชาติที่ทยอยกลับมาซื้อสุทธิสินทรัพย์
ไทยอาจช่วยหนุนให้เงินบาทมีแนวโน้ม
ผันผวนในฝั่งแข็งค่าขึ้นได้บ้างระหว่างวัน

อย่างไรก็ตาม มองว่า เงินบาทอาจไม่ได้
แข็งค่าไปมากนัก เนื่องจากผู้นำเข้าบางส่วน
อาจทยอยเข้ามาซื้อเงินดอลลาร์ในช่วงปลาย
เดือน ทำให้แนวรับหลักของเงินบาทยังคง
อยู่ในโซน 34.00 บาทต่อดอลลาร์ คาดว่า
กรอบการเคลื่อนไหวของเงินบาทในช่วงนี้
อาจอยู่ในโซน 34.00-34.40 บาทต่อดอลลาร์
จนกว่าจะมีปัจจัยใหม่ ๆ เข้ามาปรับเปลี่ยน
ทิศทางของการเคลื่อนไหวของเงินบาท ■

วิจัยกรุงศรี ชี้การส่งออกมีสัญญาณชะลอลง ขณะที่ตลาดแรงงานยังอ่อนแอและอาจต้องพึ่งพามาตรการ ช่วยเหลือในช่วงที่เผชิญกับภาวะค่าครองชีพสูง

มูลค่าส่งออกเดือนเมษายนแผ่วลง จากผลกระทบที่ชัดเจนจากการชะงักงันของห่วงโซ่อุปทานการผลิต มูลค่าส่งออกในเดือนเมษายนอยู่ที่ 23.5 พันล้านดอลลาร์ ขยายตัว 9.9% YoY ชะลอลงจากเดือนก่อนที่มีมูลค่าสูงสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 28.9 พันล้านดอลลาร์ และหากหักทองคำมูลค่าส่งออกเดือนนี้จะเติบโต 8.9% ชะลอลงต่อเนื่องจาก 9.5% เดือนมีนาคม สำหรับกลุ่มสินค้าส่งออกที่ยขยายตัว ได้แก่ i) สินค้าที่ได้จากนิคมอุตสาหกรรมและภาคเกษตรที่ปรับสูงขึ้น เช่น น้ำมันสำเร็จรูป เคมีภัณฑ์ เม็ดพลาสติก ii) สินค้าเกษตรและอาหาร เนื่องจากตลาดมีความต้องการ สัตว์เลี้ยงเพิ่มขึ้น อาทิ ข้าว ผลิตภัณฑ์ปศุสัตว์ น้ำตาลทราย และ iii) สินค้าที่ยขยายตัวตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจและสินค้าทางการแพทย์ อาทิ แผงวงจรไฟฟ้า เตาอบไมโครเวฟ และเครื่องมือแพทย์ ด้านตลาดส่งออกพบว่าตลาดหลักโดยเฉพาะสหรัฐฯ อาเซียน-5 และ CLMV ขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่ตลาดสหภาพยุโรป จีน และญี่ปุ่น กลับมาหดตัว รวมถึงตลาดรัสเซียที่ยังคงหดตัวรุนแรง

แม้การส่งออกจะดีดักจับบวกจากการทยอยเปิดประเทศในภูมิภาคอาเซียน แต่การส่งออกไปตลาดสำคัญทั้งจีนและสหภาพยุโรปในเดือนเมษายนกลับมาหดตัวเป็นครั้งแรกในรอบปีกว่า ผลกระทบจากเศรษฐกิจจีนที่ชะลอตัวลงจากมาตรการปิดเมืองสำคัญที่มีการระบาดทั่วโควิด-19 และสถานการณ์ความ

ขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน รวมถึงมาตรการคว่ำบาตรต่อรัสเซียที่ส่งผลต่อการชะงักงันของห่วงโซ่อุปทานการผลิต วิจัยกรุงศรีประเมินแนวโน้มการส่งออกในช่วงที่เหลือของปียังคงได้รับแรงกดดันจากเศรษฐกิจและการค้าโลกที่ชะลอตัว โดยองค์การการค้าโลก (WTO) ล่าสุดได้ปรับลดคาดการณ์ปริมาณการค้าโลกในปี 2565 ขยายตัวเหลือ 3.0% จากเดิมคาดไว้ 4.7% เนื่องจากความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ความขัดแย้งรัสเซีย-ยูเครน ประกอบกับสัญญาณการชะลอตัวของการส่งออกในหลายประเทศเอเชียซึ่งเป็นผู้ส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ที่สำคัญ อาทิ ไต้หวัน เกาหลี รวมถึงดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อภาคการผลิต (PMI) ของประเทศแกนหลักเติบโตชะลอตัวต่อเนื่องในเดือนพฤษภาคม จึงอาจส่งผลให้การส่งออกของไทยในระยะถัดไปมีแนวโน้มชะลอตัวจากที่เติบโตได้ 13.7% ในช่วง 4 เดือนแรกของปี แต่อย่างไรก็ตาม คาดว่ามูลค่าส่งออกทั้งปี 2565 จะยังเติบโตได้ประมาณ 6%

ทางการเตรียมพิจารณามาตรการบรรเทาผลกระทบจากวิกฤตราคาพลังงานเพิ่มเติมในช่วงที่ตลาดแรงงานยังเปราะบาง นายสุพัฒนพงษ์ รองนายกรัฐมนตรีเผยว่าในช่วงเดือนมิถุนายนเตรียมหารือร่วมธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) และกระทรวงการคลัง เพื่อประเมินถึง

ผลกระทบของสถานการณ์การสงครามรัสเซีย-ยูเครนที่ยืดเยื้อ ซึ่งจะนำมากระทบมาตรการบรรเทาผลกระทบจากวิกฤตราคาพลังงาน หรืออาจจะมีการเพิ่มความช่วยเหลือเพื่อลดความเดือดร้อนให้กับประชาชน หลังรัฐบาลได้ออกมาตรการระยะสั้นไปก่อนหน้านี้

แนวโน้มความผันผวนของราคาพลังงานในระดับสูง สร้างแรงกดดันต่ออัตราเงินเฟ้อและภาวะค่าครองชีพเพิ่มสูงขึ้น ขณะที่สถานการณ์การจ้างงานในไตรมาส 1/2565 มีการปรับตัวขึ้นทั้งในภาคเกษตร และนอกภาคเกษตร ทั้งสาขาการผลิต การค้าส่งและค้าปลีก และโลจิสติกส์ ส่วนการจ้างงานในสาขาก่อสร้าง โรงแรม และร้านอาหารยังหดตัวเล็กน้อย อย่างไรก็ตาม แม้สถานการณ์การระบาดคลี่คลายลง กิจกรรมทางเศรษฐกิจทยอยกลับมาดำเนินการ โดยเฉพาะธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคท่องเที่ยวซึ่งคาดว่าจะช่วยหนุนให้เกิดการจ้างงานตามมาแต่ยังต้องใช้เวลากว่าที่จะกลับมาเท่ากับระดับก่อนเกิดการระบาดเนื่องจากจำนวนผู้เสมือนว่างงานหรือผู้ที่ทำงานน้อยกว่า 4 ชั่วโมงต่อวัน ยังมีจำนวนสูง 3.8 ล้านคน เนื่องจากหลายธุรกิจใช้วิธีลดจำนวนชั่วโมงการทำงานลงเพื่อประคองธุรกิจ จึงอาจกระทบต่อรายได้และการใช้จ่ายของกลุ่มที่ยังได้รับผลกระทบอยู่ สะท้อนมาตรการความช่วยเหลือจึงอาจยังมีความจำเป็น

